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SAMMANFATTNING
Syftet med studien är att bidra till kunskap om kommunikationen mellan kvinnor som är
utsatta för hedersrelaterat våld och socialtjänsten. Detta undersöker vi genom erfarenheter hos
yrkesverksamma som dagligen möter dessa kvinnor på skyddade boenden och/eller på
kvinnojourer. För att uppnå studiens syfte preciseras följande frågeställningar: (1) Vilken
erfarenhet har de yrkesverksamma av kommunikationen mellan kvinnorna och
socialsekreterare inom socialtjänsten? (2) Vilka maktfaktorer ur ett intersektionellt perspektiv
har betydelse för kommunikationen? och (3) Vilken betydelse kan dessa maktfaktorer ha för
utformningen av socialtjänstens insatser för dessa kvinnor?

Studien bygger på kvalitativa, semistrukturerade, intervjuer med 3 informanter från antingen
skyddat boende eller kvinnojour. Studiens resultat uppvisade att hedersrelaterat våld är ett
komplext arbetsområde, där det kan ses som en utmaning för socialtjänsten och skyddade
boenden att genomföra långsiktiga planer för kvinnans placering och hur yrkesverksamma på
rätt sätt kan tillgodose hennes specifika behov. Studiens resultat visade också att det finns en
betydande brist på information som kommuniceras till kvinnan om hennes placering och
hennes unika situation av socialtjänsten.

Nyckelord: hedersrelaterat våld och förtryck, heder, intersektionalitet, makt, socialtjänst,
kollektiv, kulturkompetens, kommunikation, skyddat boende, kvinnojour, socialsekreterare
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ABSTRACT

The purpose of the study is to contribute to knowledge about the communication between
women who are exposed to honor-related violence and social services. We investigate this
through the experiences of professionals who meet these women on a daily basis in sheltered
accommodation and/or in women's shelters. In order to achieve the purpose of the study, the
following questions are specified: (1) What experience do the professionals have of the
communication between the women and social workers in social services? (2) Which power
factors from an intersectional perspective are important for communication? and (3) What
significance can these power factors have for the design of the social services' efforts for
these women?

The study is based on qualitative, semi-structured interviews with 3 informants from either
sheltered housing or women's shelters. The results of the study showed that honor-related
violence is a complex area of   work, where it can be seen as a challenge for social services
and sheltered housing to implement long-term plans for the woman's placement and how
professionals can properly meet her specific needs. The results of the study also showed that
there is a significant lack of information communicated to the woman about her location and
her unique situation by social services.

Keywords: honour-related violence, intersectionality, honour culture, social services,
collective, cultural competence, communication, sheltered accommodation, women’s shelters,
social secretaries
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1 Inledning

Hedersfrågan är omtalad i Sverige sedan 1990-talet och har blivit både politiserad och
polariserad i samhällsdebatten. Fadime Şahindal var den första personen som öppet vågade
tala om hedersförtryck i ett Sverige som ”då inte förstod problematiken”, specifikt i det tal
hon höll i riksdagen den 20 november år 2001. Fadime uttryckte att främst ”polis men det
svenska samhället i sig uppvisade en tydlig brist på förståelse och kunskap kring
hedersrelaterat våld” (Şahindal, 2001, Aftonbladet, 2011; NCK, 2022). Detta våld benämns
för hedersrelaterat våld och förtryck i Sverige (Jämställdhetsmyndigheten, 2021:17, s. 91, 95;
Hagberg, 2018).

År 2014 tillsatte regeringen en 10-årig nationell strategi och en särskild utredare för att mäns
våld mot kvinnor samt hedersrelaterat våld ska upphöra. Det som framgår ur strategin är
behovet av rådgivning och stöd till yrkesverksamma inom arbetet med dessa typer av våld är
högt efterfrågat. Det understryks att det behövs mer kompetens inom området för att adekvat
kunna bemöta de behov som finns hos de utsatta. Ytterligare brister som framgår är
kortsiktiga insatser och att förebyggande insatser saknas. Hedersrelaterat våld och mäns våld
mot kvinnor är även ett sällan prioriterat område av chefer som befinner sig på en regional
eller nationell nivå (SOU, 2015:55, s. 19-21).

Frågans komplexitet har efter Fadimes tal och mord bestått över tid och socialsekreterare
inom socialtjänsten uttrycker själva en betydande osäkerhet kring hur hedersrelaterade
ärenden ska handläggas (Nationellt centrum mot hedersrelaterat våld och förtryck, (NCH),
2022; Ouis, 2015, s. 359-363; Darvishpour, 2015; Baianstovu, 2017, s. 9; Hussein, 2017, s.
16, 63-64). Den osäkerhet som socialsekreterare uttrycker är hur de ska hantera dessa ärenden
på ett adekvat sätt, och det påverkar i sin tur det stöd som ges till kvinnorna utsatta för
hedersrelaterat våld. Detta innebär att socialsekreterarna behöver hitta vägar till sådan
kunskap och metoder som kan ge varje kvinna utsatt för hedersrelaterat våld hållbar hjälp
och stöd.

Med denna studie önskar vi uppmärksamma yrkesverksammas röster på skyddat boende eller
på kvinnojour och belysa arbetet med hedersrelaterat våld och förtryck. Det finns en önskan
att höra deras vittnesmål och berättelser om på vilka sätt socialtjänsten kommunicerar och
arbetar med de utsatta kvinnorna.

1.1 Risken för multipel våldsutsatthet för personer i en hederskontext
Länsstyrelsen Skåne (2018, s. 7) visar i sitt metodstöd, riktat till yrkesverksamma inom ideell
sektor, antingen kommun eller landsting, att de som utsätts av våld med ett hedersmotiv eller
är HBTQ-personer och utsätts för våld, är samhällets skydd och insatser betydligt svagare än
när våldet inte har ett hedersmotiv eller om de utsatta inte tillhör HBTQ. Mot bakgrund av
detta kan de drabbade av hedersrelaterat våld och förtryck beskrivas som en särskilt utsatt
grupp i samhället. En av de vanligaste riskfaktorerna för personer inom en hedersrelaterad
våldskontext är kvinnor med barn samt barnen själva. Kvinnor med barn kan utsättas för
större hot i ett hedersrelaterat våldssammanhang. Detta eftersom förövaren eller förövarna
kan vara ute efter kvinnan för att straffa henne eller likväl straffa barnen samt skilja dem från
sin mamma. Däremot kan det även handla om en pågående LVU-process eller en
vårdnadstvist där förövaren kan vara pappan. Det är även vanligt att kvinnor inte söker hjälp
om det finns minsta risk för att de ska förlora sitt barn genom omhändertagande (ROKS u.å.;
SOU 2017:112, 2017, 19-22).
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1.2 Hederskontextens kännetecken och uttryck
Uskul och Cross (2018, s. 41-45) visar att hederskulturen härstammar från ett familje- och
släktcentrerat kollektivistiskt tänkande, vilket uppstår när rätts- och välfärdssystemet i ett
land är bristande eller obefintligt. När familjens resurser berövas, krävs det att familjen håller
samman för att säkerställa sin egen trygghet. I dessa levnadsförhållanden måste män ofta ta
sig an rollen som familjens beskyddare och bestraffa dem som hotar familjens levebröd för
att återställa rättvisa i de fall där missförhållanden har uppstått. Detta synsätt innebär att män
utvecklar strategier för att skydda familjen från olika fysiska och socioekonomiska angrepp.
Hedern bevaras och upprätthålls inom familjen genom ett kollektivistiskt synsätt, där "ett hot
mot en är ett hot mot alla". Baianstovu (2017, s. 69-71) lyfter fram att hedersrelaterat våld
kännetecknas av kontroll och en hierarkisk, oftast patriarkal, ordning inom familjen, där
individens behov och intressen är underordnade familjens. Hedersnormerna, som beskrivits
av Uskul och Cross (2018), härstammar från detta kollektivistiska, patriarkala och hierarkiska
tankesättet, där individens handlingar påverkar familjens anseende. Sexualitet och relationer
anses vara familjens ansvar och kontrolleras strikt, där sexuella relationer endast är tillåtna
inom äktenskapet. För att accepteras inom hederskulturen måste individer konformera sig till
och upprätthålla de befintliga könsnormer och könsroller. Våldet sanktioneras och legitimeras
av nära familjemedlemmar och släktingar, med rättigheter och skyldigheter gentemot
varandra. Familjen blir därmed en central del av hederskulturen för att bibehålla trygghet,
eftersom familjemedlemmarna förlitar sig på varandra.

Denna sammanhållning och hierarki, som både Uskul och Cross samt Baianstovu beskriver,
visar hur hederskulturen är djupt rotad i ett kollektivistiskt och patriarkalt tänkande. I
avsaknad av ett starkt rätts- och välfärdssystem blir familjens sammanhållning och interna
rättsskipning avgörande för att säkerställa trygghet. Män tar sig an rollen som beskyddare,
och deras handlingar för att försvara familjen blir en del av ett bredare system av kontroll och
hierarki. Baianstovu förklarar att detta leder till en strikt kontroll inom familjen, där
individens behov underordnas familjens och legitimeras som en metod för att fortsätta
upprätthålla dessa normer. Detta system påverkar varje familjemedlems liv och status,
beroende på kön och ålder, vilket ytterligare cementerar de sociala strukturer som
upprätthåller hederskulturen.

1.3 Problemformulering
Hedersrelaterat våld har sedan 1990-talet varit ett uppmärksammat problem. Särskilt efter
Fadimes tal 2001 där hon kritiserade samhällets brist på förståelse av problematiken.
Nationella insatser har införts för att utöka kompetensen kring mäns våld mot kvinnor och
hedersrelaterat våld, men utmaningar kvarstår då socialsekreterare inom socialtjänsten
uttrycker en betydande osäkerhet kring hur hedersrelaterade ärenden ska hanteras. Osäkerhet
för hur hedersrelaterade ärenden ska handläggas innebär en risk för försämrat stöd. Kvinnor
som utsätts för hedersrelaterat våld befinner sig i en särskilt sårbar situation. Med grund i en
patrikal sturktur föreligger en intern hierarki och kontroll inom familjen, vilket påverkar en
individs, särskilt kvinnors, frihet till att fatta egna beslut. Detta försvårar kvinnors möjlighet
att söka hjälp. Osäkerheten som härrör från socialsekreterarna vid handläggning, blir då ännu
ett hinder för kvinnorna.

Det är därav betydelsefullt att försöka förstå hur kommunikationen mellan socialsekreterare
och kvinnor som är utsatta för hedersrelaterat våld utformas i praxis. Den övergripande
frågan är därför i vilken mån kvinnorna känner sig lyssnade på och förstådda och vilka
maktaspekter som förekommer i kommunikationen mellan de berörda parterna, vilka är
kvinnorna, det skyddade boendet eller kvinnojouren samt socialsekreterarna..
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1.4 Studiens syfte och frågeställningar
Syftet med studien är att bidra till kunskap om kommunikationen mellan kvinnor som är
utsatta för hedersrelaterat våld och socialtjänsten. Detta undersöks genom erfarenheter hos
yrkesverksamma som dagligen möter dessa kvinnor på skyddade boenden och/eller på
kvinnojourer. För att uppnå studiens syfte preciseras följande frågeställningar:

- Vilken erfarenhet har de yrkesverksamma av kommunikationen mellan kvinnorna och
socialsekreterare inom socialtjänsten?

- Vilka maktfaktorer ur ett intersektionellt perspektiv har betydelse för
kommunikationen?

- Vilken betydelse kan dessa maktfaktorer ha för utformningen av socialtjänstens
insatser för dessa kvinnor?

1.5 Bakgrund
Orsakerna till det hedersrelaterade våldet diskuteras på många olika sätt och inom
diskussionen har det utvecklats olika perspektiv för att förklara vad heder innebär och varför
den existerar. Nationellt centrum för Kvinnofrid, som har regeringens uppdrag att skapa
kunskap om frågan, identifierade redan år 2010 tre olika perspektiv: könsmaktsordning,
kultur respektive intersektionalitet (NCK, 2010).

Ett feministiskt synsätt, könsmaktsordningsperspektivet, förklarar att våldet härrör ur
patriarkala strukturer och attityder, där mäns våld mot kvinnor är en del av förtrycket. Inom
detta perspektiv är kvinnor strukturellt underordnade i förhållande till mannen och våldets
utövande kan därmed ses som en följd av kvinnornas underordnade position. Ett annat
perspektiv syftar på att det hedersrelaterade våldet är kulturellt betingat. Inom detta
perspektiv ska mäns våld mot kvinnor inte förväxlas med det hedersrelaterade våldet. Våldet
bör snarare betraktas som att det förekommer inom en specifik kultur och kan därför inte
tillämpas på utomstående grupper. Det kulturbetingade perspektivet kan dock vara färgat av
främlingsfientliga krafter och vara för generaliserande, där risken kan uppstå att
hedersmekanismer inom exempelvis familjer som inte anses “stereotypiska” för våldet inte
uppmärksammas och de utsatta får ingen hjälp. Detta är till följd av att perspektivet fokuserar
på att våldsutövandet har sin grund i “kulturella särdrag”, där dessa drag sägs legitimera
förtrycket (Baianstovu, 2017, s. 9-15, Darvishpour, 2015; NCK, 2010, s. 18, 21-22).

Det tredje perspektivet, det intersektionella, erbjuder en mångdimensionell förklaringsmodell
till varför våldet existerar. Ouis (2015, s. 363) lyfter fram att forskningen i Sverige kring
varför hedersrelaterat våld uppstår, har fastnat i att enbart söka efter en enda
förklaringsmodell. Ouis anser att enbart en förklaringsmodell inte är tillräcklig för att förstå
de komplexiteter som inrymmer hedersrelaterat våld och föredrar hellre det intersektionella
perspektivet, för att kunna förstå de flera olika maktordningar som samverkar med olika
sociala kategoriseringar. Att bara söka en förklaringsmodell är alldeles för förenklat. Ett
intersektionellt perspektiv har sin utgångspunkt i både en feministisk och antirasistisk grund,
där perspektivet beaktar hur kvinnor och flickor med invandrarbakgrund är särskilt utsatta till
följd av generationskonflikter efter migration. Perspektivet väger in att diskriminering i
samhället och social marginalisering kan förstärka de patriarkala attityder som kan finnas
inom familjer med invandrarbakgrund. Det kan också förstås i mot bakgrund av att när
utanförskap uppstår hos grupper och de upplever en tydlig social exklusion, kan
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hedersnormerna förstärkas i deras sammanhang för att upprätta en egen social inklusion och
bibehålla intern trygghet (Ouis, 2015, s. 363; Darvishpour, 2015; NCK, 2010, s. 29-32).

Det är viktigt att förstå att människor och de problem de upplever eller kämpar med inte ska
reduceras till deras kultur. Hedersnormerna kan existera inom flertaliga olika religioner och
kulturer; det är inte möjligt att hävda att hedersnormer har sitt ursprung i en specifik grupp
eller kultur. Detta tankesätt kan ge upphov till ett påtagligt vi-och-dem-tänkande, vilket kan
skapa ett större hinder för kvinnorna att söka stöd och erhålla hjälp från yrkesverksamma
inom arbetet med hedersrelaterat våld (NCK, 2024; Darvishpour, 2015). Med grund i
ovanstående används ett intersektionellt perspektiv i studien. I vår studie anser vi att det är
det mest täckande perspektivet där flera synsätt beaktas. För att analysera och bidra till
kunskap om kommunikationen mellan kvinnor som är utsatta för hedersrelaterat våld och
socialtjänsten anses ett helhetsperspektiv vara av yttersta vikt.

1.6 Förklaring av termerna skyddat boende och kvinnojour
De informanter som har intervjuats i denna studie är yrkesverksamma som arbetar på
skyddade boenden eller på kvinnojour. Eftersom deras insikter i intervjuerna är väsentliga för
studiens syfte, förklarar vi vad skyddat boende och kvinnojour innebär samt vad deras roll är
i samhället, för människor och för socialt arbete.

1.6.1 Skyddat boende
Skyddat boende är en form av boende inom socialtjänsten som tillhandahåller platser för
människor utsatta för olika former av våld, hot och andra övergrepp. Stödet är
individanpassat för de enskildas behov av skydd och trygghet, skyddat boende erbjuder
exempelvis stödtjänster som rådgivning, terapi, juridisk hjälp och kan även vara utformade
för att bemöta de behov som människor med funktionshinder kan ha. Boendet ska försöka
utgöra en sådan hemmaliknande miljö som möjligt. Skyddat boende tillhandahåller tillfällig
heldygnsvistelse och finns över hela Sverige. Skyddat boende kan både ta emot vuxna med
barn eller utan barn (IVO, 20241; Millegården, u.å.). Enligt SoL 7 kap. 1 § 1 är skyddat
boende tillståndspliktigt och denna lagförändring aktualiserades den 1 april år 2024 samt är
nu en boendeinsats enligt Socialtjänstlagen, vilket den inte varit förut, av vad Socialstyrelsen
(2024) meddelar. När en verksamhet är tillståndspliktig innebär det att de privata aktörerna
som vill bedriva verksamheten måste ansöka om tillstånd till IVO, Inspektionen för vård och
omsorg, för att kunna bedriva verksamheten.

1.6.2 Kvinnojour
ROKS (u.å.) definierar och förklarar kvinnojour som en öppen plats där kvinnor utsatta för
våld och hot eller andra övergrepp, kan vända sig till för att få samtalsstöd, rådgivning och
hjälp med exempelvis polisanmälan eller om det har uppstått en vårdnadstvist. Jourkvinnorna
som arbetar kan följa med de utsatta till möten eller vid besök med både polis, socialtjänst
och advokat. På kvinnojourer arbetar enbart kvinnor och män tas inte heller emot. ROKS
(u.å.) förklarar att denna regel beror på att kvinnor utsatta för våld och hot av främst män kan
känna sig tryggare med en kvinna när de delar med sig av sina upplevelser; den kvinnliga
identiteten hos jourkvinnorna kan underlätta möjligheten att leva sig in i våldets verklighet
hos den utsatta kvinnan.
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1.7 Avgränsning
Eftersom tidigare forskning uppvisar att det är främst kvinnor som drabbas av hedersförtryck
(Baianstovu, 2017; Darvishpour, 2015; Ungdomsstyrelsen, 2009:5, s. 22, 55, 62-64)
avgränsas studien till flickor och kvinnor.

2 Tidigare forskning

I detta kapitel presenteras forskning som handlar om kommunikation mellan socialtjänsten
och kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld. Framför allt ligger fokus här på hur kvinnorna
utsatta för hedersrelaterat våld har upplevt tidigare hjälp från socialtjänsten och hur
kommunikationen påverkar utformningen av stöd för kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld.

2.1 Kommunikation och makt
Ouis (2015, s. 359) påpekar att diskursen gällande hedersrelaterat våld är polariserad och
ideologisk. Detta kan påverka förståelsen av vad den hedersrelaterade utsattheten innebär.
Utöver detta lyfter Ouis (2015, s. 360-361) exempelvis fram att den svenska diskursen kring
heder ibland inte fångar upp det faktum att även män och pojkar kan bli utsatta för
hedersrelaterat våld. Den svenska diskursen har även en föreställning att våldsutövaren oftast
är en “lättstött och våldsbenägen invandrarman”. Våldsutövarens heder brukar enligt vad
Ouis skriver (2015) anses gå förlorad vid varje misstag som utförs av en dotter eller syster.
Däremot stämmer inte detta i varje situation, vilket är en viktig faktor för den
yrkesverksamma att vara medveten om, när denne arbetar med hedersrelaterade ärenden. Det
väsentliga är förståelsen av hur ens förutfattade meningar och förhållningssätt i samtal med
utsatta, kan påverka kommunikationen och därmed tillhandahållandet av anpassat stöd. Den
yrkesverksamma behöver vara medveten om hur den stereotypiska bilden av ett offer och en
förövare uppmålas i samhället och kunna problematisera dessa föreställningar, för att inte
stereotypifiera sina klienter och riskera missa hedersmekanismer i sina ärenden.

2.1.1 Kommunikation i förhållande till hedersvåldsutsatthet
Utifrån en både kvalitativ och kvantitativ studie, Storstadskartläggningen (Baianstovu, Strid,
Cinthio, Särnstedt Gramnaes & Enelo, 2019, s. 38-39) där 235 personer medverkade i
intervjuer och 6 000 15-åriga elever medverkade i en enkätundersökning, lyfts det fram hur
kommunikation utformar stödet till kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld och hur möten
sker mellan dessa parter. Förutsättningarna för god kommunikation och ett personligt
bemötande mellan kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld och socialsekreteraren, vilar till
stor del på den kunskap som socialsekreteraren har kring hedersproblematiken, menar
studien. Däremot är lyhördhet en viktig egenskap hos den socialsekreterare som saknar
spetskompetens kring hedersproblematiken, där denna lyhördhet kan uppväga för den
kunskap som saknas. Att vara medveten om sina kollegors samt sina egna gränser och ha
tillgång till särskilda specialiserade funktioner för det hedersrelaterade våldet och kunna
tillämpa dessa i arbetet med att hjälpa sin klient, kan erbjuda adekvat stöd i handläggningen
och effektivisera kommunikationen, genom att klienten erbjuds exempelvis rådgivning.
Ytterligare framgår ett informationskrav, alltså behovet av att socialtjänsten informerar
kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld om utformningen och implementeringen av vald
insats.

Baianstovu et al (2019, s. 39) betonar att arbetet med hedersrelaterat våld och förtryck bemöts
av många olika utmaningar, där en av dessa utmaningar är en kommunikativ sådan. Det är
viktigt för den yrkesverksamma att förstå att begreppet heder inte nödvändigtvis används av
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de som utövar våldet eller är utsatta av våldet. Detta kan vara en viktig
kommunikationsaspekt att beakta när socialsekreterare bemöter människor som är utsatta för
hedersrelaterat våld, för att det ska finnas en ömsesidig förståelse mellan parterna om våldets
grad, utövande och utsatthet i sig. Personal inom hälso- och sjukvården, socialtjänsten och
elevhälsan behöver ha kunskaper om och förmåga att se tecken på våld i nära relationer och
hedersrelaterat förtryck. Personalen bör enligt allmänna råd använda en standardiserad
riskbedömningsmetod och fastställa rutiner för när och hur de ska ställa frågor om våld för att
kunna upptäcka individers behov av stöd och trygghet

2.2 Hedersvåldsutsatta kvinnors upplevelser av stöd från socialtjänsten
Enligt Baianstovu et al (2019) och en kvalitativ rapport av Olsson (2022), som skrivit om
kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld och deras upplevelser av hjälp från socialtjänsten, är
det möjligt att i båda dessa artiklar urskilja ett tydligt tema; att de utsatta upplever bristande
hjälp från socialtjänsten. De utsatta uttrycker brist på adekvat stöd och ett respektfullt och
förstående bemötande från socialsekreterare eller andra yrkesverksamma gällande
hedersproblematiken. Olsson (2022, s. 5) lyfter fram utsatta kvinnors vittnesmål kring
bemötandet från socialtjänsten. Kvinnorna berättar om sina upplevelser, där en av kvinnorna
markerar att det saknades långsiktig planering när hon och hennes barn inte orkade med de
ständiga orts- och skolbyten som genomfördes när hon levde gömd, för att undkomma
hedersvåldet. Hon upplevde att socialsekreterarna saknade förmåga att förstå och bedöma
situationen, att hon kände sig otillräckligt bemött och placerades, i stället för att få långsiktig
hjälp. Liknande upplevelser lyfts fram i Storstadskartläggningen (Baianstovu et al., 2019, s.
37-38), där det framgår att de utsatta är mindre benägna att överhuvudtaget söka hjälp,
eftersom de har en oro att yrkesverksamma inom exempelvis socialtjänsten inte kan förstå
eller skulle respektera deras utsatthet. Det kan även vara faktorer som att de är oroliga över
de familjekonsekvenser som kan uppstå till följd av att de söker hjälp. Det finns även en
andel utsatta som har sökt hjälp, men inte fått ett tillräckligt adekvat bemötande, och därmed
känner sig svikna eller förrådda. Känslan av besvikelse eller förräderi kan även identifieras i
vad Olsson (2022, s. 7-8) lyfter fram i sin rapport. De utsatta kvinnorna vittnar om
känslokalla, passiva och avvisande bemötanden från socialtjänsten, när de sökte hjälp. Vid de
insatser som tillämpades, exempelvis familjehem, hade kvinnorna erfarenheter av att
vistelsen där präglades av ensamhet och utanförskap.

2.3 Olika aktörers upplevelser av kommunikation och tillit
Ur Baianstovus et al (2019, s. 333) rapport framförs det genom intervjuer, fokusgrupper och
enkäter att våldsutsattas tillit till instanser och det samhälle de får hjälp inom, påverkar
förutsättningen för ett framgångsrikt bemötande mellan aktören inom den hjälpande
verksamheten och individen som behöver hjälp. Socialtjänsten genomför många gånger en
felaktig bedömning av vårdsituationen enligt ungdomar, vilket påverkar dess benägenhet att
fortsätta kommunicera. Det som framgår ur rapporten (Baianstovu et al., 2019, s. 338) är att
socialtjänsten genomför mer åtgärder än vad ungdomen anser vara nödvändigt i anknytning
till deras situation. Baianstovu et al (2019, s. 346-348) lyfter fram tre grundläggande krav för
att våldsutsatta ska få hållbar hjälp. Kraven är uppbyggda på att det de våldsutsatta säger är
verkliga historier vars tolkning klargörs och beskrivs för alla parter, samt att parterna är
sanningsenliga i den utsträckning som är möjligt. Olika insatser, varav skyddat boende är en,
har i rapporten beskrivit att de i sin kommunikation med socialtjänsten använder ordet heder
så tydligt som möjligt för att handläggare inte alltid förstår sig på de olika faktorer som bidrar
till våld i en hedersrelaterad kontext.
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Baianstovu et al (2019, s. 319-324 ) poängterar att socialsekreterare sällan har tillräckligt med
tid att sätta sig in i varje individuellt fall. Faktorer som i ett fall ledde till lyckat stöd var
lyhördhet, kunnighet och engagemang från socialtjänst samt snabb och tidseffektiv planering
och regelbunden uppföljning utan press. I hedersrelaterade ärenden är språk och kultur en
bidragande utmaning i att förstå andra. Symboler som kommunikation bär med sig kan tolkas
olika och både de verbala samt icke-verbala signalerna i språket kan användas som ett viktigt
redskap för att kommunicera. Att försöka förstå någon annans språk och kultur kan vara
utmanande och kan även sätta press på den som förstår det och påverkas av det som
förmedlas.

I sin avhandling lyfter Baianstovu (2012, s. 311) fram en slutsats kring kommunikativa
hinder. Det första hindret som Baianstovu lyfter fram, uppstår redan vid socialsekreterarens
första möte med klienterna. Den problematik som uppkommer här är att klienten ofta har en
primär lojalitet mot sin familj. I de fall där klientens familj har en så kallad auktoritär
familjestruktur kan det leda till att klienten har en begränsad möjlighet att delta i samhällets
integrationsprocess. En auktoritär familjestruktur innehåller ofta hot, våld, hot om våld eller
att det är ojämna levnadsvillkor inom familjen. Detta kan vara för att klienten är rädd för att
hamna i ett utanförskap inom familjen. De svårigheter som uppstår är både mellan
socialsekreterare och klienter och mellan klient och socialsekreterare. De svårigheter som
finns inom socialsekreterarens arbete i dessa situationer är att de har svårt att förstå det
språkliga system som finns inom familjen och samtidigt har klienten svårt att förstå det
språkliga system som finns både inom socialtjänsten och inom samhället överlag. Vidare
menar Baianstovu att det inte kan ske någon kommunikation i diskursetik och det kan inte
äga rum i de fall där de olika interaktionsdeltagarna diskuterar utifrån olika språkliga och
kulturella perspektiv. Detta händer när en av parterna försöker föra en kritisk diskussion
medan den andra parten betraktar dess metoder som en utmaning gentemot de traditioner som
parten vill bevara.

Diskursetikens första hinder uppstår enligt Baianstovu (2012 s. 311) på grund av
socialsekreterarens egna brister. Detta är för att klienten och socialsekreteraren befinner sig
på olika delar av livsvärldars strategiska handlande och handlingskraft. Under
socialsekreterarens arbetstid har de få möjligheter att inhämta kunskap och reflektioner,
vilket leder till svårigheter för socialsekreterare att bryta ned de stereotyper som finns när det
är ett glapp mellan de olika livsvärldarnas handlingskrafter. Detta blir problematiskt när det är
stora moraliska avstånd mellan socialsekreterarens klient och socialsekreteraren själv, då
detta kan resultera i en mer krävande process. Detta betyder att problematiken med
diskursetiken uppkommer först vid mötet mellan socialsekreteraren och dess klienter.

2.4 Kulturkompetens i arbetet med det hedersrelaterade våldet
Kamali (2002) lyfter i sin studie att det kan uppstå svårigheter för socialsekreteraren att
förhålla sig till klientens etniska samt kulturella bakgrund i möten mellan de två. Kamali
uttrycker att det kan finnas en viss distans mellan klienter och socialsekreterare som inte delar
samma etnicitet eller kultur. Problem som misskommunikation, tillitsproblem och
kulturkrockar kan riskera uppstå. Däremot uppvisar Ahmadi och Lönnbäck (2005) att dessa
problem inte alltid uppstår i möten mellan en klient och socialsekreterare som delar samma
etniska ursprung. Det finns en viss grad av ökad förståelse och samhörighet mellan dessa.
Kamali anser att det är väsentligt att först pröva socialsekreterarens kulturkompetens innan
anställning sker. I de fall där socialsekreterares kulturkompetens kan vara försvagad eller inte
tillräckligt utvecklad, kan arbetet och tillhandahållandet av stöd försvåras. Kamali (2002)
anser att när det finns socialsekreterare med utländsk bakgrund på arbetsplatsen, kan detta
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leda till en ökad förståelse i mötet med klienterna och därmed effektivisera arbetet med att
kunna erbjuda adekvat stöd. Däremot är det väsentligt att inse att invandrarbakgrund, oavsett
ursprung, hos en socialsekreterare inte automatiskt innebär att denne kan hjälpa klienter utan
att hinder uppstår, utan det är föredraget att socialsekreterarens bakgrund bör passa med
klientens bakgrund (Baianstovu, 2012, s. 51-52). De facto är att en socialsekreterare med
exempelvis albanskt ursprung kan ha svårigheter med att förstå en klient med exempelvis
mexikanskt ursprung och dennes traditioner och kulturella attityder. Det är viktigt att beakta
de interkulturella skillnaderna som kan finnas; en person med invandrarbakgrund har
nödvändigtvis inte samma likheter eller upplevelser som en annan person med
invandrarbakgrund kan ha. Utifrån sina resultat av intervjuerna poängterar Kamali att det är
väsentligt att en socialsekreterare med invandrarbakgrund ska värderas utifrån andra
egenskaper än enbart sin kulturkompetens, eftersom de annars riskerar att bli
marginaliserade. Baianstovu (2012, s. 50-52) lyfter liknande resonemang i sin avhandling,
där hon beskriver att socialsekreterare med invandrarbakgrund inte nödvändigtvis har högre
kulturkompetens än sina svenska kollegor. Det kan även uppstå risker med att separera, eller
inte åtskilja, klienter med invandrarbakgrund från klienter med svensk bakgrund, som att de
klienter med invandrarbakgrund marginaliseras och deras upplevelse av utanförskap
förstärks. Kamali (2002, s. 123, 139) menar med detta att risken föreligger att
socialsekreterare med invandrarbakgrund endast hänvisas till att arbeta med invandrarklienter
och inte med andra klienter. Kamali menar att de socialsekreterarna med invandrarbakgrund
och deras professionalism åsidosätts, eftersom deras kompetens anses befinna sig i
erfarenheterna av enbart deras ”invandrarbakgrund” och “kulturkompetens” .

Kamali lyfter vidare resultat i sin bok från sin kvalitativa intervjustudie (2002, s. 94-95) att de
tillfällen som klienter med invandrarbakgrund önskar tala med en socialsekreterare med
invandrarbakgrund eller från samma land, beror denna önskan på främst den språkliga
aspekten. Klienterna anser att de blir bättre förstådda och lyssnade till av dessa
socialsekreterare, samt att de kan tala samma språk utan de språkbarriärer som kan uppstå på
svenska. Oftast handlar det inte om att klienter söker särskilda attityder eller kulturell
förståelse när de efterfrågar etnicitet hos socialsekreterare, utan att när det finns
språkbarriärer som medför hinder för klienterna att uttrycka sina problem och be om hjälp, är
det fördelaktigt med en socialsekreterare som talar samma språk. Här synliggörs behovet av
god och effektiv kommunikation för att klienten ska få hjälp; kulturkompetens eller språklig
och kulturell samhörighet kan därmed vara fördelar i att uppnå god kommunikation.

2.5 Sammanfattning av tidigare forskning
Ur ovanstående forskning avsnitt är det möjligt att tyda flertaliga teman, vilka forskningen
behandlat. Frågor om kommunikation inom socialtjänsten och kvinnor utsatta för
hedersrelaterat vålds berättelser har tagits upp och kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld och
deras upplevelser av tidigare hjälp har lyfts. Utöver detta har även de maktaspekter som kan
uppstå i kommunikationen mellan klient och hjälpare har, beskrivits. Det genomgående temat
är begreppet kommunikation. Forskningen lyfter både förutsättningar och utmaningar för
kommunikation mellan yrkesverksam och klient, bland annat den yrkesverksammas
kulturkompetens. Ur det som framkommer ur forskningen är förutsättningen för god
kommunikation är ett personligt bemötande viktigt, det är av yttersta vikt att försöka leva sig
in i den andres värld och inte låta sina förutfattade meningar påverka kommunikationen
negativt. Många utsatta har även uttryckt en brist på adekvat stöd och respektfullt bemötande
och det uppvisas även att den språkliga aspekten mellan människor påverkar
kommunikationen. När en utsatt kvinna även lämnar sin familj för att placeras på skyddat
boende, uppvisar tidigare forskning att hon kan uppleva känslor av ensamhet och isolation,
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eftersom hon saknar en fast förankring. De utsatta kvinnorna behöver stöd i sin process att
lämna sitt tidigare liv, där utformningen av kommunikationen mellan kvinnorna, skyddade
boendet, kvinnojouren och socialtjänsten är väsentliga för att tillgodose detta stöd. Det
framgår även enligt tidigare forskning att socialtjänsten och andra stödverksamheter upplever
konflikter och hinder i att handlägga samt hantera hedersrelaterade ärenden, till följd av
antingen ett begränsat handlingsutrymme eller motstridiga uppfattningar gällande hur arbetet
med hedersrelaterat våld och förtryck ska bedrivas. Kontentan av den tidigare forskningen
kan tolkas vara människors bakgrund och kultur har stor betydelse och kan vara en
bidragande faktor i att det är svårt att nå varandra, samt att det ställer stora krav på parterna
inblandade gällande kommunikation.

Ovanstående bidrar till att motivera vårt syfte kring att få en fördjupad insikt kring detta tema
i kommunikation. Vi vill se hur kommunikationen ter sig i praktiken ur yrkesverksamma på
skyddat boendes och kvinnojourers perspektiv i kontakt med båda sidor.

3 Teoretisk utgångspunkt

Studiens teoretiska ram utgår främst från ett intersektionellt perspektiv med fokus på makt,
kommunikation och kulturkompetens. I denna del presenteras en teoretisk utgångspunkt och
hur teorierna är relevanta för vår studiefråga.

3.1 Intersektionalitet
Intersektionalitet är ett begrepp som enligt Mattsson (2015, s. 19) tydliggör och klargör hur
olika typer av sociala kategoriseringar i samhället tillsammans med maktstrukturer påverkar
eller samverkar med varandra. Detta begrepp belyser därmed den analys som utförs när
undersökningar gällande maktstrukturer ska göras. De kategorier som kan vara centrala i en
sådan analys är exempelvis faktorer som kultur och kön. Det kan genomföras olika typer av
analyser med olika stor vikt i någon eller några av kategorierna beroende på vad fokuset är i
analysen; maktordningar och sociala kategoriseringar är de faktorer vi kommer att undersöka
i studien, eftersom arbetet handlar om kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld.

Kategorisering är ett centralt begrepp när det talas om maktstrukturer. Grupperingar sker
efter förutfattade meningar om olika företeelser, detta för att skapa en sorts ordning. Inom det
sociala arbetet införs klienter i grupper och etiketteras som exempelvis missbrukare,
kriminella eller kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld. Verksamheterna formas därav utefter
dessa kategoriseringar och den konstruktion verksamheten har kring kategorierna. Detta kan
ses som problematiskt då klienten själv inte alltid får tillskriva sig sin egen kategori eller
faller mellan stolarna. Dock med hjälp av kategorierna kan verksamheterna fördela sina
resurser och bemöta människor på det sätt de anser är fördelaktigt (Mattsson, 2015, s. 41-42).
Kategorier kan ses som relationella och motsatspar i en hierarkisk ordning. De flesta
kategorier ordnas i motsatspar, dikotoma kategorier, exempelvis man och kvinna. Många
gånger kan det beroende på maktstrukturer i samhället anses att en kategori dominerar den
andra. Att tillsätta någon eller något i en kategori är att stereotypisera, vilket försvårar för den
enskilda individen att bryta sig loss från den andres tankar om sig själv. Kategoriseringar i det
sociala arbetet spelar därför roll i den ojämlikhet i maktrelation som skapas (Mattsson, 2015,
s. 43-44).

I samband med hederskontext kan intersektionalitet användas för att tolka situationer där
kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld befunnit sig i och huruvida olika faktorer såsom
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kultur, kön och makt och annan bakgrund påverkar kommunikationen mellan henne och
socialsekreteraren. De olika kategorierna måste ses i samband med varandra för att kunna
analysera varför vissa individer kan anses ha makt eller anses vara maktlösa i en situation.

3.2 Maktteorier inom socialt arbete
Att försöka teoretisera vad makt innefattar är inte simpelt, baserat på att makt kan uttrycka sig
i många former och utövas på olika sätt. Däremot är det ett viktigt begrepp att undersöka för
att kunna förstå hur makt genomsyrar tillvaron och både indirekt samt direkt påverkar hur
människor och institutioner samspelar med varandra. Filosofen Foucault och hans perspektiv
kring makt kan erbjuda en tydligare översiktsbild av vad makt innebär. En möjlig förklaring
kan vara sättet människor talar om och beskriver olika relationer, fenomen eller situationer.
Språket blir därmed centralt i hur makt brukas och uttrycks. Foucault definierar makt som
conduct of conduct. I denna definition anses makt vara en form av verksamhet som reglerar
eller styr antingen saker eller personer. To conduct översätts till svenska som att dirigera, leda
eller influera, det som ska dirigeras eller influeras är människors uppförande (Axelsson,
2017, s. 15-16).

Axelsson (2017, s. 17-18) lyfter fram en annan viktig aspekt kring makt och maktprocesser,
vilket är att makt utgörs av olika former. Den makttyp som är intressant för denna studie att
undersöka är kunskapsmakten, expertmakten. Axelsson (2017, s. 19-20) definierar denna
form av makt som att den utövas av människor med spetskompetens eller expertis inom ett
visst ämne. Det kan vara kvalificerade yrken som terapeuter, läkare, psykologer och
någonstans här kan socialsekreterare möjligtvis inkluderas. Centralt inom denna makt och hur
dessa yrken står i förhållande till denna makt, är att dessa yrken har en nära anknytning till
det akademiska men samtidigt innehar ett handlingsutrymme; detta handlingsutrymme
möjliggör att de kan agera med viss självständighet och förtro sig åt sin praktiska expertis.
Makten utövas genom rådgivning, diagnostisering, kommunikationstekniker, regler och
riktlinjer gentemot de berörda, klienterna. Baianstovu (2012, s. 36) lyfter fram en liknande
maktaspekt i sin avhandling, där det framgår att tjänstemän, som exempelvis omfattar läkare,
psykologer, poliser och socialsekreterare, har en avgörande inverkan på människors
livssituationer och erhåller ett visst handlingsutrymme till följd av sin kunskapsmakt.

3.2.1 Makt inom kommunikation
Inom socialt arbete förekommer makt i alla relationer som utgörs av en klient och en
professionell. Ett problem som Skau (2018, s. 29-30) lyfter fram är utövandet av makt och
risken för maktmissbruk hos den professionella samt vad för konsekvenser detta
maktmissbruk kan få för klienten. Skau menar att en risk för att maktmissbruk kan uppstå och
förstärkas, grundar sig i hur maktutövandet döljs bakom nya begrepp och namn.
Konsekvenserna av detta uppstår när klienten inte kan skydda sig mot maktmissbruket,
eftersom det är dolt och därmed svårt att upptäcka. Samtidigt förhindrar även detta dölja
sannolikheten hos den professionella att se sina begränsningar och möjligheter i sitt
maktutövande.

Det centrala för denna studie är dock hur Skau (2018, s. 47-51) förklarar att makt kan ta
uttryck i språket och i kommunikationen mellan klient och hjälpare. Skau menar att språket är
människans mest grundläggande verktyg för kommunikation och kan användas för att
upprätta makt och legitimera särskilda handlingar. Det är den professionelles tolkningar och
uppfattningar som skrivs ned i journalanteckningar, beslut och vård- och
genomförandeplaner. Det är den professionelles råd och röst som tar ledningen i samtalet
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mellan denne och klienten. Om klienten vågar ifrågasätta det hjälparen uttrycker kring
klientens situation eller beteende, finns risken att en konflikt eller maktkamp uppstår. Makten
kan finnas i hur vardagsspråket omvandlas till ett fackspråk, när en
klient-och-hjälpare-relation upprättas. Fackspråket, med sina svårbegripliga termer och
begrepp, upplevs mer formellt och auktoritärt än vardagsspråket för klienterna, där inom
fackspråket omvandlas klientens personliga upplevelser och situationer till föremål för den
professionelle att behandla eller utreda; exempelvis när en klient uttrycker misstänksamhet
mot socialtjänstens inblandning i ens privatliv, kan dennes attityd omvandlas till att uppfattas
som motvillig i att samarbeta eller att denne uppvisar motstånd, fast det inte är klientens
avsikt. Baianstovu (2012, s. 37) nämner att det finns ett namn för detta “fenomen”;
klientifieringsprocesser. Det som sker i dessa processer är att när individen söker hjälp,
berövas denne på sina personliga egenskaper och omformas istället för att passa in i
organisationens standardiserade ramar för att tillhandahålla insatser. Denna process är
hierarkisk och bidrar till att upprätthålla ojämlikhet och förtryck i relationen mellan klient
och socialsekreterare; en tydlig maktfaktor.

Axelsson (2017, s. 15) och Skau (2018, s. 30) understryker dock att makt inte alltid behöver
vara någonting negativt, utan kan likaväl frigöra och möjliggöra precis som den kan
kontrollera och begränsa. Ibland kan en destruktiv eller felaktig maktutövning bero på att
utövarna saknar professionalitet eller är omedvetna om hur de ska hantera den makt de
besitter. Med bakgrund i denna information, är det återigen möjligt att belysa hur viktigt det
är för socialsekreterare att vara medvetna om sin maktposition; en medveten och
självreflektiv socialsekreterare vet hur denne ska använda sina verktyg på ett effektivt sätt för
att hjälpa och frigöra sina klienter på ett etiskt och adekvat sätt, medan en mindre
självreflektiv och medveten socialsekreterare kan missbruka sin maktposition och förstår inte
att de även har verktygen till att frigöra och möjliggöra för sina klienter.

3.2.2 Intersektionalitetens och maktens samband
För att förstå intersektionalitet och makt, är det av yttersta vikt att se makt som en
multidimensionell konstruktion; makt omfördelas olika på både samhälleliga och individuella
plan. Makt kan ur ett intersektionellt perspektiv liknas med Foucaults teori kring makt1;
istället för att makt ska betraktas som en fastställd hierarki, kan den istället förstås som
någonting instabilt och rörligt. Det kan vara både positivt, exempelvis att erhålla kontroll
över sitt eget liv och val, eller negativt, där våld utövas mot en annan person för att upprätta
underkastelse. Intersektionalitet anses relevant för vår studie att använda, eftersom den
inkluderar fler sociala grupper än när ett icke-intersektionellt perspektiv tillämpas. För att
minska risken av att hamna i en förutbestämd makthierarki och upprätthålla stereotyper, där
hedersvåldsutsatthet ofta betraktas utövas av en pappa mot sin heterosexuella och unga dotter
i en muslimsk och utländsk familj (Särnstedt Gramnaes, 2022, s. 8), synliggör
intersektionalitet att det hedersrelaterade våldet kan utövas av andra än män och familjer med
invandrarbakgrund.

För att undersöka hur olika maktordningar och diskrimineringsgrunder påverkar varandra
eller till och med förstärker varandra, kan ett intersektionellt perspektiv tillämpas.
Intersektionalitet skapar en klarare förståelse kring hur olika maktordningar påverkar
människors förutsättningar i livet, vilket Jämställdhetsmyndigheten (2024) lyfter fram. Inom
intersektionalitet omfattas olika sociala kategorier som benämns som
diskrimineringsgrunder. Det finns i svensk lag (Diskrimineringslag, SFS 2008:567, 5 §) sju

1 3.1 Maktteorier inom socialt arbete, sida 14.
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olika diskrimineringsgrunder; (1) kön, (2) könsöverskridande identitet eller uttryck, (3)
etnicitet, (4) religion, (5) funktionsnedsättning, (6) sexuell läggning och (7) ålder. I vår
analys som presenteras under kapitel sex, kommer det intersektionella perspektivet att
tillämpas för att få en tydligare översiktsbild av hur våra informanter har upplevt
kommunikationen mellan kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld och socialsekreterare. Detta
eftersom det kan finnas maktfaktorer i kommunikationen som påverkar utformningen av
stödinsatser, och överlag hur samspelet sker mellan parterna. Teorin intersektionalitet
kommer därav att användas för att analysera hur makt kan uttrycka sig i kommunikationen
mellan kvinna och socialsekreterare beroende på de intersektionella faktorer vilka berör
kvinnan. Ett exempel är ett fall där en språkbarriär uppstod till följd av en kulturskillnad och
socialsekreteraren som fattade beslut inte tillhandahöll kvinnan adekvat stöd.

3.3 Kulturkompetens och stereotyper
Enligt Montesino och Righard (2015, s. 108-109) innebär begreppet kulturkompetens att ha
specifik och nyanserad kunskap om olika kulturer och de utmaningar som kan uppstå med
kulturerna. Att ha kunskap om olika kulturer kan vara gynnande för att kunna förstå andra
människors världsbild och att vara medveten om att alla människor inte lever på samma sätt.

Dock kan kulturkompetensen leda till att invandrare ses som en egen grupp av människor.
Det blir en kategorisering där de kulturkompetenta får ta hand om de med en annan kultur.
Invandrarna ses som en homogen grupp med exakt samma problem, man ser inte individen
på samma sätt. Det är viktigt att socialsekreterare lägger tid och energi på att förstå andra
kulturer och att inte bara förlita sig på andra. Kulturkompetens behövs för att förstå vissa
sociala problem och hur problemen kan skilja sig mellan olika människor. Inom socialt arbete
finns det även en risk att man som socialsekreterare lägger för stort fokus på kulturella
skillnader istället för att uppmärksamma de faktiska problem som människor med
invandrarbakgrund möter i samhället (Montesino och Righard, 2015, s. 108-109).
Kulturkompetensens vikt i hedersvåldsrelaterade fall kommer att undersökas genom att
analysera huruvida socialsekreterarens bakgrund och kunskap kring andra kulturella normer
påverkar den hjälp som kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld får.

4 Metod
I denna del redogjorde vi för de valda metoder som använts i denna studie samt presenterat
valda perspektiv och tillvägagångssätt. Först gjordes en kort presentation av den kvalitativa
forskningsmetoden samt den valda intervjumetoden. Vidare redogjorde vi för urvalet av
informanter samt klargjorde hur intervjuerna genomfördes. Avslutningsvis presenterade vi en
analysmetod som vi tillämpade på intervjumaterialet.

4.1 Informationssökning
För att kunna skriva kapitlet om tidigare forskning, har en systematisk informationssökning
genomförts för att samla in de olika data om vad som forskats kring tidigare inom
hedersrelaterat våld och förtryck. Rekommenderade böcker av handledare har tagits i
beaktande vid använding, och databaserna Primo och Google Scholar har varit de främsta
sökbaserna för att finna peer-reviewed artiklar. Följande flödesschema visar hur artiklar i
studien hittats. Flertalet sökord användes varav de främsta var “honour-related violence”,
“hedersrelaterat våld” och “heder”.

Storstadskartläggningen - Mångfald som demokratins utmaning och boken “Heder”:
Rekommenderad forskning från vår handledare Rúna í Baianstovu.
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Boken “Kulturkompetens i socialt arbete” av Kamali.
Rekommenderad författare och forskning från vår handledare Rúna í Baianstovu.

Artikeln Debatt: Primär och sekundär diskurs om heder av Pernilla Ouis.
Google Scholar → “heder diskurs i Sverige” → 3 010 resultat → andra resultatet i söklistan:
Ouis, P. (2015). Primär och sekundär diskurs om heder - Att problematisera givna
föreställningar om förövare och brottsoffer i ”hedersrelaterat våld och förtryck”.
Socialvetenskaplig Tidskrift, 3(4), 359-364. https://socvet.se/article/view/2346/1671

Artikeln Röster från hedersvåldsutsatta unga kvinnor:
Google Scholar → artiklar från år 2020 och framåt → “utsatta för hedersvåld bemötande från
socialtjänsten” → 1 310 resultat → första resultatet i listan: Olsson, H. (2022). Röster från
hedersvåldsutsatta kvinnor: om utsatthet och stöd och hjälp från socialtjänsten. Socionomen,
(nr 51), s. 5,7-8.

The social and cultural psychology of honour: What have we learned from researching
honour in Turkey:
Taylor and Francis Online → “what is honour culture, role of family” → sök artiklar på
engelska → 373,576 resultat → sjätte resultatet i listan: Uskul, A. K., & Cross, S. E. (2019).
The social and cultural psychology of honour: What have we learned from researching
honour in Turkey? European Review of Social Psychology, 30(1), 39–73.

Vänd dem inte ryggen:
DiVa-portal → avancerad sökning, sök studentuppsatser → ämneskategori:
samhällsvetenskap, socialt arbete → uppsatsnivå: självständigt arbete på grundnivå
(kandidatexamen), fritext: “hedersrelaterat våld” → 124 resultat → nionde resultatet i listan:
Allared, J., & Wirén, M. (2019). Det finns ju inget svårare än att behöva bryta upp med hela
sin familj”: En intervjustudie om hur socialtjänsten och skyddade boenden hanterar ärenden
som innefattar hedersrelaterat våld och förtryck → Sida 7: Socialstyrelsen (2014).

4.2 Val av metod och vetenskaplig ansats
Syftet med studien var att bidra till kunskap om kommunikationen mellan kvinnor som är
utsatta för hedersrelaterat våld och socialtjänsten. Detta undersökte vi genom erfarenheter hos
yrkesverksamma som dagligen möter dessa kvinnor på skyddade boenden och/eller på
kvinnojourer. Utifrån detta ansågs en kvalitativ ansats i form av semistrukturerade intervjuer
lämplig, eftersom den fokuserar på att tolka och förstå individers känslor, uppfattningar och
upplevelser av ett fenomen eller en situation (Bryman, 2018, s. 562-564). Det var specifikt
informanternas erfarenheter av och uppfattningar om den kommunikation som skedde mellan
kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld och socialsekreterare, som studien ämnade att
undersöka.

Vår forskningsfråga ansåg vi vara för komplex utifrån en kvantitativ forskningsmetod
eftersom arbetet ämnar förstå sig på kommunikationen mellan socialtjänst och kvinnor utsatta
för hedersrelaterat våld utifrån yrkesverksammas perspektiv på skyddat boende och
kvinnojour, genom djupgående samtal; intervjuer. Kvalitativ forskning bidrar med utrymme
för nyanserade svar till skillnad från en kvantitativ undersökning och erbjuder ett större
omfång av värdefulla insikter, vilket vi eftersöker i denna studie (Kvale & Brinkmann, 2014,
s. 19, 27-28). Därför användes en kvalitativ forskningsmetod i form av intervjuer där
intervjupersonerna blev informanter. Informanter ses som intervjupersoner som berättar om
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en situation de har särskild kunskap om. Informanter berättar om förhållanden de har särskild
kunskap om och som ofta berör andra än dem själva medan respondenterna berättade om
egna upplevelser. För vår studie ansågs våra intervjupersoner vara informanter för hur
kommunikationen ter sig mellan kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld och socialtjänst, mer
specifikt socialsekreterare.

I vår uppsats tillämpades inte en specifik vetenskaplig ansats, vilken vi var medvetna om
under skrivandet. För att kunna namnge en ansats i vår uppsats som kan vara lämplig, kan
dock en abduktiv ansats användas. Bryman (2018, s. 824) förklarar att en abduktiv ansats
eller perspektiv, utgår från att se relationen mellan teori och forskning som beskrivningar av
den sociala verkligheten. Perspektivet har sin grund i människors upplevelser av denna
verklighet. I förhållande till vår studie används våra informanter för att återge hur de upplever
kommunikationen, den sociala verkligheten, mellan kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld
och socialsekretare inom socialtjänsten.

4.3 Urvalsmetod
I studien användes ett icke-sannolikhetsbaserat urval, specifikt ett målstyrt urval samt
snöbollsurval, för att hitta lämpliga informanter för att genomföra intervjuerna. I denna
studie fanns det särskilda inklusionskriterier som behövde uppfyllas, där följande var; (1)
yrkesverksam inom arbetet med hedersrelaterat våld och förtryck och (2) anställd på en
kvinnojour eller ett skyddat boende. Detta urval ansågs relevant i förhållande till studiens
syfte. Ett snöbollsurval kompletterade det målstyrda urvalet genom att det möjliggjorde för
aktörer inom relevanta organisationer att hänvisa oss vidare till andra aktörer, som de ansåg
ha spetskompetens kring ämnet. Enligt Bryman (2018, s. 504) innebär ett snöbollsurval att
forskaren initialt väljer ut en specifik grupp av personer som är aktuella för
forskningsfrågorna, där dessa personer sedan upplyser forskaren och hänvisar vidare till
andra aktörer som är av relevans och har värdefull kunskap i förhållande till
forskningsfrågorna. Ett målstyrt urval innebär enligt Bryman (2018, 495-499) och Larsen
(2019, s. 124-125) att forskaren letar specifikt efter kandidater utifrån särskilda
inklusionskriterier som ska uppfyllas, för att informanterna ska kunna delta och bli aktuella
för studien. Genom att utvidga våra val av urvalsmetod, hjälpte det oss i processen att finna
fler relevanta informanter än vad som inledningsvis verkade vara möjligt.

Urvalsstorleken var tre informanter. Bryman (2018, s. 506-508) lyfter fram att urvalsstorlekar
på färre än 20 personer, kan öka forskarens möjlighet att skapa en nära och god relation med
deltagarna i intervjun. Detta kunde öka möjligheterna att utvinna detaljerade data. Bryman
(2018, s. 507) betonar att det är viktigare för en forskare att kunna försvara varför den egna
urvalsstorleken bedöms adekvat, istället för att förlita sig på andras rekommendationer kring
vad som anses vara en lämplig urvalsstorlek. Vi ansåg med utgångspunkt i Brymans
hänvisningar, att en urvalsstorlek på tre informanter bedöms lämpligt, eftersom få skyddade
boenden och kvinnojourer hade möjlighet att delta i intervjuer på grund av hög
arbetsbelastning, vilket leder till den begränsade urvalsstorleken. Gällande geografisk plats,
sökte vi kontakt med tilltänkta informanter i hela Sverige, det vill säga att det inte fanns
någon specifik avgränsning till en geografisk plats.

4.4 Datainsamling och genomförande
För att komma i kontakt med informanter för studien, skickade vi e-post till 20 stycken olika
skyddade boenden och kvinnojourer (se bilaga B), men även kvinnor som blivit utsatta för
hedersrelaterat våld och som idag arbetar med att föreläsa om våldet. Kontaktförsöken med
denna målgrupp fördes via sociala medier, där det inte var ovanligt att många personer med
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en viktig historia att berätta, drog sig till olika kända plattformar som Instagram eller
Facebook. Många av de aktörerna som kontaktades, avböjde medverkan i studien med
motiveringen att det var en alldeles för hög arbetsbelastning eller tidsbrist i deras
verksamheter för dem att delta i intervjun. Slutligen återkopplade två aktörer, båda
yrkesverksamma socionomer från olika skyddade boenden, och uppgav att de ville delta i
intervjun. En av dessa informanter var en enhetschef.

Att enbart ha två informanter ansåg vi var alldeles för lite då vi inte ansåg att den samlade
empirin var tillräcklig för att ge studien ett någorlunda replikerbart eller reellt resultat. I
förhållande till den låga svarsfrekvensen, beslutade vi oss därav för att göra ett till
kontaktförsök. Vi mejlade ytterligare 11 stycken olika aktörer varav majoriteten var skyddade
boenden runtom i hela Sverige men även kvinno- och tjejjourer. Vi beslutade oss även för att
skicka e-post igen till samma aktörer, för att försäkra oss om att våra mejl nådde de avsedda.
Slutligen återkopplade en yrkesverksam från en kvinnojour som ville delta i intervjun. Vi
önskade att fler hade möjligheten att delta i intervjuerna, för att samla in nyanserat material
som kunde erbjuda svar till studien och problematiken kring heder och kommunikation.
Däremot, eftersom inga fler aktörer hade möjlighet att delta, beslutade vi oss motvilligt för att
avbryta sökandet efter fler informanter.

4.4.1 Datainsamlingsmetod
Valet av datainsamlingsmetod för denna studie är semistrukturerade intervjuer. För att först
kunna genomföra semistrukturerade intervjuer krävdes en intervjuguide. Vår intervjuguide
utformades efter de relevanta teman vi ville beröra eller belysa i förhållande till studiens
frågeställningar. De teman vi utgick ifrån var bland annat hedersrelaterat våld och
kommunikation. Eftersom intervjuguiden är flexibel ställde vi under intervjuns gång flera
olika frågor beroende på vad informanten delar med sig av. Språket anpassas efter vilka som
övervägts intervjuas och frågorna utformades med öppenhet i åtanke. Vi utformade vår
intervjuguide efter Brymans (2018, s. 565) rekommendationer. Skillnaden med
semistrukturerade intervjuer i jämförelse med strukturerade är att vår datainsamlingsmetod
inte krävde att frågorna bör ställas i en bestämd ordning eller att våra informanter exempelvis
måste utgå efter en kronologisk ordning i sina svar.

4.4.2 För- och nackdelar med datorstödda semistrukturerade intervjuer
De semistrukturerade intervjuerna genomfördes digitalt med samtliga informanter genom
mötesplattformen Zoom. Ursprungligen hade vi önskat fysiska möten på plats, men eftersom
informanterna inte hade möjligheten att intervjuas fysiskt, genomfördes intervjuerna digitalt.
Kvale och Brinkmann (2014, s. 190-191) lyfter de fördelar som finns med datorstödda
intervjuer, där dessa fördelar är flexibiliteten och tids effektiviteten. Detta är exempelvis
möjligheten att kunna intervjua informanter på geografiskt avlägsna platser, vilket kan öka
möjligheten att hitta fler informanter eftersom det kan vara tidskrävande att infinna sig på
plats om informanterna och forskarna befinner sig på olika håll i landet. Detta var en aspekt
vi fann gynnande med att genomföra datorstödda intervjuer, särskilt eftersom våra
informanter har hög arbetsbelastning och har därmed inte möjlighet att resa till en gemensam
plats utan kan det göra i bekvämligheten från sitt arbete eller i hemmet. Arnell och Thunberg
(2022, s. 761) lyfter både ytterligare och liknande fördelar, vilket är kostnads- och
tidseffektiviteten. Denna fördel innebär att informanter som bor längre bort från forskaren
eller forskarna, inte behöver tänka på de utgifter som kan uppstå vid resor. Detta gäller även
för forskarna.
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Däremot finns det nackdelar naturligtvis med denna metod, där några av de nackdelar vi
under en av intervjuerna stöter på är att kameran inte fungerade, att datorskärmarna under
samtalet fryser och att det ibland talas i mun på varandra på grund av dålig synkronisering.
Detta är nackdelar som Arnell och Thunberg (2022, s. 761-762) lyfter.

4.5 Databearbetning och analys
För att analysera och bearbeta empirin från intervjuerna, användes en tematisk analysmetod.
Analysen innebar att empirin genomsöktes systematiskt och detaljerat för att finna teman
och/eller kategorier. Ett tema kan av vissa forskare ses som en kod eller grupp av koder.
Genom noggrann läsning av insamlade data fann forskaren sina utvalda teman. För att finna
teman kan forskaren först leta efter repetitioner, likheter samt skillnader eller teori relaterat
material i data (Bryman, 2018, s. 702-705).

De typiska stegen i utförande av en tematisk analys kan ses vara följande; (1) läsa igenom
materialet (2) börja koda och omformulera dessa koder till teman (3) bedöma koder och sätta
namn på teman, (4) undersöka kopplingar och samband och notera dessa och slutligen (5) se
över hur betydelsefulla de teman forskaren framställt egentligen är (Bryman, 2018, s.
706-708). De problem som dock framfördes vid kodning var att kontexten förlorades när
olika stycken dekonstruerades (Bryman, 2018, s. 701). Vid tematiseringen av vår studie
skapades ett dokument där teman sammanställdes efter noggrann läsning av insamlade data.

Efter genomförd transkribering och närmare tolkning samt reflektion, med hjälp av den
tematiska analysmodellen, hade vi kunnat identifiera ett flertal olika teman. Dessa teman
presenteras nedan och är tematiserade:

- Makt (hur makt speglas i kommunikationen mellan kvinnan och socialsekreterare).
- Information (hur information förmedlas från socialsekreteraren till kvinnan och

skyddade boendet).
- Kunskap och kompetens (efterfrågan kring kompetens och kunskap om heder).

Vi fann de olika teman och delteman genom att eftersöka repetitioner, likheter samt skillnader
genom alla intervjuer. Efter det vi fann, jämförde vi informationen med relevanta teorier som
vi valde att använda i studien. Vi försökte även ha ett öppet tankesätt att andra teman eller
mönster kunde förekomma under intervjuerna, för att minska risken att ha ett alltför
subjektivt tillvägagångssätt i vår analys. Efter att de olika teman sammanställdes,
genomsöktes intervjumaterialet en gång till, för att placera rätt material under rätt tema, vilket
färgkodas utefter varje intervjuperson. Frågorna som ställdes samlades med svaren för att
bibehålla del av den kontext som svaret sades i. Flera teman än de som valts ut framgick, men
vi valde att endast använda oss av det som vi ansåg var relevant för att besvara vår studie.

5 Etik

I denna del redogjorde vi för de etiska dilemman som uppstod under studiens genomförande,
specifikt anknutet till genomförandet av intervjuerna och urvalet av våra informanter. Vi
visade hur vi beaktade att upprätthålla en god forskningssed för vår studie.

5.1 Etiskt förhållningssätt
Forskningsetik rör frågor om hur människor som ställer upp för studier behandlas.
Forskningsetiken regleras av lagar men även moral. All forskning regleras ej av lagen då de
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inte faller in under rätt innehåll, det blir under sådana omständigheter viktigt att analysera och
själv reflektera kring det förhållningssätt som tas (Vetenskapsrådet 2017, s.14-15). Det finns
fyra forskningsetiska principer. Principerna är enligt vetenskapsrådet (2002, s. 7-14)
Informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet.
Informationskravet handlar om att berörda parter ska få detaljerad information om
forskningsstudien. Samtyckeskravet handlar om att deltagarna måste ge sitt samtycke för att
medverka i studien, samt att de när som helst under studiens gång har rätt att avbryta sitt
deltagande. Konfidentialitetskravet handlar om att alla uppgifter om deltagarna ska förvaras
på så sätt att obehöriga inte kan få tag på dem. Det sista kravet, nyttjandekravet, handlar om
att det som deltagarna delgivit under studien endast får användas för det syfte man informerat
om. Med utgångspunkt i dessa etiska principer påbörjades varje intervju genom att informera
informanterna om studiens syfte samt genomförande. Informationen hade de även fått innan
de tackade ja till att delta i studien. Ett muntligt samtycke gavs vid starten av varje intervju
och ett skriftligt samtycke skickades i efterhand eftersom intervjuerna skedde på distans.
Samtycket gavs för inspelning av intervjuerna och deltagarna fick information kring att de
fick avsluta intervjun ifall de ville det. Allt inspelat material, vilket kan identifiera
personerna, avidentifieras och är endast åtkomligt för forskarna av denna studie och
handledaren samt examinator. All information hanteras enligt GDPR. Avidentifieringen i sig
har skett genom att alla namn, vilken kommun de kommer ifrån samt andra identifierande
uppgifter tagits bort.

Andra grundläggande principer som beaktats enligt Vetenskapsrådet (2018) är tillförlitlighet
vilket syftar till att säkerställa kvalitet genom metod, analys och utnyttjandet av resurser.
Ärlighet handlar om att vara objektiv och sanningsenlig genom hela forskningen för att vara
rättvis. Respekt ska bland annat finnas för alla forskningsdeltagare, kollegor, samhället och
kulturarv. Ansvar ska tas genom hela forskningen inför eventuella konsekvenser. Studien
utgår från dessa ytterligare principer. Tillförlitlighet har försökt uppnås genom att metoden
utgått från de frågeställningar och det syfte som genomgående varit den ledande faktorn i
studiens utformning. Analysen har gjorts med objektivitet i åtanke där informanternas röster
beaktats utan forskarnas egna föreställningar beblandade, samt med grund i teori och tidigare
forskning. Ärlighet har med objektiviteten även varit genomgående då forskarna hållit sig så
objektiva och informerande som möjligt. Detta har varit en utmanande princip då forskarna är
individer med egna tankar och föreställningar, samt en egen världsbild som kan gå emot det
informanterna säger. För att undvika subjektiva inslag har därav allt transkriberat material så
ordagrant som möjligt använts inför empirin i resultatet. Respekt har givits till alla som varit
beblandade i studien. Forskarna har använt sig av ett icke-värderande förhållningssätt och har
givit informanterna utrymme att berätta om sina erfarenheter. Respekt har även givits till alla
kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld vilka vi egentligen ville intervjua men valde bort med
deras bästa i åtanke. Som forskare tog vi fullt ansvar för hur hela studien utformats och vilka
analyser som gjorts. Vi hade enligt vårt ansvar som forskare, följt ovanstående principer och
ändrat delar i studien efter mottagen feedback.

5.2 Etiska svårigheter under studien
Etiska svårigheter som har förekommit under studiens gång visade sig i början vara när
studiens målgrupp och urval i första hand var att intervjua kvinnor utsatta för hedersrelaterat
våld. Studien undersökte att förstå hur kommunikationen mellan kvinnor utsatta för
hedersrelaterat våld och socialsekreterare ser ut. Vi ville därmed först erhålla kvinnornas egna
åsikter kring ämnet, för att upplysa deras personliga erfarenheter. På grund av kvinnornas
utsatta situation ansågs det dock inte etiskt korrekt att intervjua dem, eftersom de kunde
befinna sig i känslomässigt upprivna situationer och uppleva starka känslor av oro, skräck
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och därmed inte vilja eller kunna delta i intervjuer. Därför valdes yrkesverksamma på skyddat
boende och från kvinnojour som informanter istället. De har spetskompetens och agerar ofta
som mellanhand för att översätta kvinnans behov till socialtjänsten. Valet gjordes i
förhållande till god forskningssed (Vetenskapsrådet, 2017, s. 8) och att ha beaktat
Akademikerförbundets etiska riktlinjer (2017, s. 25) i åtanke, vilka säger att forskning inte
medvetet ska skada någon, och att socialsekreterare ska ha respekt för individen och ta ett
särskilt ansvar för individer i utsatthet.

Ovanstående dilemma var i början av arbetet, under arbetets gång därefter visade sig det vara
svårt att skapa intervjufrågor vilka inte skulle vara slutna eller ledande. Vi fann det
utmanande att inte medvetet skapa frågor vilka skulle besvara våra antaganden om resultatet.
För att motarbeta detta bearbetade vi alla frågor var för sig och diskuterade över för och
nackdelar med varje fråga som ställdes. Att presentera resultaten var därefter ännu en
utmaning. Genom att utföra en tematisk analys där utmärkande teman valdes ut fick vi med
de viktigaste punkterna från intervjuerna. Å andra sidan kunde vad vi ansåg vara ett
utmärkande tema påverkas beroende på våra egna tankar och idéer angående vad vi ville få
svar på i studien.

5.3 Värdering av uppsatsens samhällsnytta och risker

Vetenskapsrådet (2018) framför att det finns positiva och negativa följder av allt arbete, samt
att det kan vara svårt att balansera det. Studien har därav genomförts med flera etiska
överväganden i åtanke i syfte att minska risken för negativa följder.

Studien skulle kunna bidra med ett breddat perspektiv av de hinder och utmaningar som kan
uppstå i kommunikationen mellan kvinnor och socialarbetare, såsom kulturella eller språkliga
hinder. Genom att ha infört ett intersektionellt perspektiv går det även att förstå vilka sorters
faktorer som kan påverka den maktaspekt som uppkommer i mötet mellan kvinnor och
socialtjänst. I följd av detta skulle man därefter kunna utforma insatser bättre anpassade för
kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld och förtryck. Studien lyfter utöver det ovannämnda en
marginaliserad grupp i samhället vars röster bör göras hörda. Studien ämnar att göra detta på
ett etiskt vis vilket inneburit att vi fått höra om upplevd kommunikation genom en tredje part.

Den främsta risken som studien skulle kunna innebära är att vi drar felaktiga slutsatser. Detta
beror på att vi använt oss av en tredje källa som informanter istället för att fånga upp
förstahands källornas tankar och känslor kring upplevd kommunikation mellan kvinna och
socialtjänsten. Beroende på informanternas subjektiva uppfattning och erfarenheter kan
slutresultatet därav påverkas. Det är även ett litet urval som använts för studiens
datainsamling vilket innebär en risk för generaliserbara svar ur det lilla urvalet.

För att undvika dessa risker har ett objektivt förhållningssätt från forskarna tagits. Forskarna
är även transparenta med alla olika faktorer vilka kan påverka slutresultatet i analysen, såsom
det lilla urval som använts. Vid en övervägning av samhällsnytta och risker framgår det att
samhällsnyttan innebär en fördjupad förståelse för hur kommunikationen fungerar mellan
kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld och förtryck, och socialtjänsten. Detta kan bidra till
bättre genomtänkta insatser och kännedom kring ämnet. Riskerna som framgår är att
resultatet är för generaliserbart och kan bli subjektivt. Vi finner att våra resultat skulle bidra
till mer nytta än risker då studien kan göras i större omfattning för att validera dess resultat
och att studien kan inspirera detta att ske.
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5.4 Validitet och reliabilitet
Validitet innebär att en studie har mätt det den avsett att mäta, medan reliabilitet avser
tillförlitligheten att få samma resultat med användandet av en liknande metod (Bryman, 2018,
s. 465). Bryman nämner dock att kvalitativa forskare har diskuterat huruvida validitet och
reliabilitet är av relevans eller om begreppen har större betydelse för kvalitativ forskning,
eftersom kvalitativ forskning inte är specifikt intresserad av att kunna mäta resultat. Syftet
med denna studie har inte varit att generalisera resultaten, utan att istället erhålla en djupare
förståelse kring hur skyddade boenden och kvinnojourer upplever kommunikationen mellan
kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld och socialsekreterare inom socialtjänsten. Resultaten
från intervjuerna har sedan ställts mot den tidigare forskningen och den valda teoretiska
utgångspunkten. Även om syftet med studien inte hade för avsikt att generalisera resultatet,
har reliabiliteten och validiteten försökt att stärkas genom vissa åtgärder. Genom att
intervjufrågorna som ställdes vid intervjuerna var öppna och erbjöd informanterna utrymme
att tala fritt, ledde detta till att svaren baserades mer på deras egna uppfattningar. Därmed kan
undersökningen antingen bli mer trovärdig eller minska i sin trovärdighet. Risken för
subjektivitet förekom då vi bedömde att våra informanter under tillfällen gled mot att vara
respondenter. Det kan därav diskuteras huruvida studien har kunnat fånga den verkliga
kommunikationen eller enbart informanternas subjektiva uppfattning av den. För att öka
validiteten i denna studie har intervjuer gjorts med åtanke i att våra informanter, som var
yrkesverksamma på skyddat boende och eller på kvinnojour, ska ha gedigen erfarenhet
gällande ärenden som berörde hedersrelaterat våld där kvinnor utsätts. Intervjuerna spelades
in och transkriberades ordagrant efteråt för att inte riskera missa någonting som
informanterna uttalat sig om.

6 Resultat och analys

I detta kapitel börjar vi med att presentera våra informanter. Sedan redovisar vi data
tematiskt. Därefter analyserar vi resultaten.

6.1 Beskrivning av informanterna

➢ Informant A arbetar sedan ett år tillbaka på ett skyddat boende. Informanten har
socionomexamen samt kunskap och erfarenhet av att möta kvinnor som är utsatta för
hedersrelaterat våld. Informant A har tidigare arbetat inom socialtjänsten med
försörjningsstöd samt myndighetsutövning gentemot barn och unga och deras
familjer. I samband med det har hen medverkat till att bevilja insatser för våldsutsatta
kvinnor som var i behov av skyddat boende.

➢ Informant B arbetar som enhetschef sedan två år tillbaka på ett skyddat boende.
Tidigare arbetade Informanten som samordnare på samma boende. Informant B har
socionomexamen och har tidigare arbetat på socialtjänsten med myndighetsutövning
gentemot vuxna c. Där har hen arbetat med utredning av våldsutsatta vuxna personer
samt personer i missbruk och insatser i sambandet.

➢ Informant C arbetar ideellt som ordförande för en kvinnojour sedan ett och ett halvt
år tillbaka, men har varit aktiv i jouren i ett flertal år. Kvinnojouren tar emot kvinnor
som utsatts för både hedersrelaterat våld samt våld i nära relationer, det vill säga
partnervåld utan misstanke om heder. Informanten har en magisterexamen inom ett
samhällsvetenskapligt ämne och har läst ett flertal kurser inom det
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samhällsvetenskapliga fältet på högskolenivå. Informant C var även under
intervjuerna informant för sina kollegor, där informant C lyfte relevanta berättelser
och händelser som dennes kollegor var närvarande i.

6.2 Kommunikativa situationer
Det finns flera olika situationer där det förekommer kommunikation mellan den utsatta
kvinnan och socialsekreteraren. Det beror främst på vilken typ av verksamhet
socialsekreteraren arbetar inom.

Informant A berättar att hens erfarenhet är att kontakten mellan kvinnan och socialtjänsten
kan se olika ut. Den första typen av situation där en kvinna har kontakt med socialtjänsten är
när kvinnan går dit för att söka hjälp. Detta kan ske genom att kvinnan kommer till
socialtjänstens kontor och har en dialog med en socialsekreterare. Under dessa samtal gör
socialtjänsten en riskbedömning. Dessa situationer kan vara att kvinnan har haft kontakt med
socialtjänsten under en längre tid för att bygga upp ett förtroende hos kvinnan för att sedan
lämna över till ett skyddat boende. En annan situation där kvinnan har kontakt med
socialtjänsten, är när kvinnan blir utsatt för en situation eller händelse som tvingar kvinnan att
söka akut hjälp. Informanterna från skyddat boende hade en gemensam upplevelse av att
kvinnan först söker sig till socialtjänsten och att det därefter kan ske akuta eller planerade
placeringar. Informanterna uppger att socialtjänsten ibland gör riskbedömningar men att det
även faller på de skyddade boendena att utföra en FREDA eller PATRIARK med de utsatta
kvinnorna. Besluten tas av socialtjänsten som gör uppföljnigar och planerar kvinnans vistelse
och framtid.
Informant C som arbetar på kvinnjour har en annourlunda erfarnehet av kommunikata
situationer. Nedan framför hen skillnaden mellan kvinnojourens arbete och socialtjänstens
arbete.

Vi har ju ingen behandlande roll, utan vi pratar systerskap. Vi stöttar hjälp till
självhjälp. Tanken är att kvinnorna ska göra allting själva, men att vi backar upp dem
så de orkar med. “Vad måste jag göra nu?, frågar kvinnan. Ja, du har barn, det är bara
du går till socialtjänsten, svarar vi. Du är tvungen och där får du hålla med och göra
det du kan och hävda din sak. Men bråkar du för mycket? Då kommer de att tycka att
du är skitjobbig”. Och om det är så, då följer vi med som stödpersoner när det behövs.
- Informant C

I citatet ovan går det att utläsa att kvinnojouren får kontakt med kvinnor utsatta för
hedersrelaterat våld på ett annorlunda vis än skyddat boende. Kvinnojouren är ej en insats
vilken socialtjänsten rekommenderar kvinnan till, utan deras arbete beskrivs vara stöttande
inför mötet med socialtjänsten.

Sammanfattningsvis har alla informanter olika upplevelser av kommunikationen mellan
kvinna och socialtjänst där kvinnan själv kontaktat socialtjänsten först som därefter kontaktat
ett skyddat boende, och även situationer då kvinnan sökt sig till kvinnojour och hänvisats
vidare till socialtjänsten och får även hjälp från jouren, genom att de följer med som
stödpersoner vid möten med socialtjänsten.
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6.3 Faktorer som underlättar kommunikationen mellan kvinnan och
socialsekreteraren

Faktorer som underlättar kommunikationen mellan kvinnan och socialsekreteraren är
flertaliga. En av de faktorerna handlar om skuld. Under intervjuns gång lyfte Informant A
skuld, vilket är en vanligt förekommande fråga inom våld i nära relation och i sin tur även
inom hedersrelaterat våld.

I samtal kan man märka att hon [kvinnan] skuldbelägger sig själv och då har jag ju
märkt några socialsekreterare pratar om skuld med kvinnorna och försöker lyfta bort
det från dem och då för mig tyder det på någon som har lite kunskap och som ser när
kvinnan uttrycker skuld och försöker aktivt jobba bort det.
- Informant A

Informant A menar med ovanstående citat att hen märkte hur socialsekreterare i vissa fall
vänder sig direkt till kvinnan och erbjuder hjälp när kvinnan börjar prata om känslor av skuld
eller skam relaterat till det våld hon utsätts för; att socialsekreteraren är lyhörd för vad
kvinnan berättar och är aktiv med att varken skuldbelägga henne som yrkesverksam eller låta
kvinnan skuldbelägga sig själv.

Informant C lyfter också faktorer som hen anser underlättar kommunikationen mellan
kvinnan och socialsekreteraren. I detta citat berörs de egenskaper Informant C anser att en
socialsekreterare bör anamma:

Det är ju lyhördhet, allmänbildning och respekt. Vet man inte, får man fråga kvinnan.
Och att lyssna och att bry sig.
- Informant C

Informanterna lyfter fram fler situationer som underlättar kommunikationen, där
socialtjänsten uppmärksammar kvinnans närvaro och delaktighet, bland annat genom att låta
henne delta i planering av sin insats. Samtliga informanter hade en enhetlig syn att god
kommunikation och ett respektfullt bemötande, i sin del varierar mycket beroende på vilken
socialsekreterare som kvinnan möter. Informant A beskriver att socialsekretare i möte med
både kvinnorna som är utsatta för hedersrelaterat våld och förtryck och arbetare från skyddat
boende, kan göra kvinnan delaktig i samtalet genom att rikta sina frågor till kvinnan först och
inte till arbetaren från skyddat boende. Genom att uppmärksamma kvinnan först visar
socialsekreteraren att hen värdesätter det kvinnan har att berätta och undviker att utöva makt
genom att fråga en tredje part om kvinnans egna livssituation. Informant B uttrycker att
kvinnans delaktighet i samtalet främjas av att hon blir lyssnad till. Olika situationer där
socialsekreteraren kan lyssna till kvinnans behov är vid vilja av omplacering eller annorlunda
insats.

Ja, men jag tycker ändå att socialsekreterarna lyssnar när vi ser någonting, exempelvis
behov av omplacering, att vi ser att vår insats inte är tillräcklig, då lyssnar de in
alternativ som kan finnas eller har egna alternativ utifrån det vi beskriver.
- Informant B

Informant C uppmärksammar att hen har en kritisk inställning till socialtjänsten på grund av
de upplevelser de haft. De uttrycker i följande citat sin människosyn och syn på
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socialsekreterare. De lyfter även vad hen anser att en socionom behöver för att underlätta
kommunikationen mellan kvinna och socialsekreterare.

Och sen jag menar, jag tror ju inte att folk vill illa. Min grundinställning är ju inte att
jag tror att någon är ute efter att skada andra. Det finns jättemånga som är duktiga och
engagerade, men sen finns det också ganska många som inte är det. Socionomen
måste vara medveten om vad denne har för föreställningar.
- Informant C

Sammanfattningsvis är samtliga informanter i intervjuerna överens om att lyhörda
socialsekreterare och tydliga rollfördelningar mellan socialsekreterare och anställda på
skyddat boende och kvinnojour, underlättar arbetet med att tillhandahålla stöd för kvinnor
utsatta för hedersrelaterat våld. Informant B, som arbetar som enhetschef, framför specifikt
att när socialtjänsten har en tydlig översiktsbild med vad de ska arbeta med och hur arbetet
ska genomföras, samtidigt som det skyddade boendet förstår sin roll, underlättas samverkan
och samarbete vilket är gynnsamt för den utsattas möjlighet till adekvat hjälp. God
kommunikation mellan alla involverade parter medför även att beslut och relevant
information förmedlas till kvinnan på bästa möjliga sätt.

6.4 Faktorer som försvårar kommunikationen mellan kvinnan och
socialsekreteraren
De faktorer som försvårar kommunikationen mellan kvinnan och socialsekreteraren är
flertaliga. I samtliga intervjuer lyfter informanterna fram att när en representant från antingen
skyddat boende eller kvinnojour är närvarande vid möten med socialtjänsten och kvinnan
utsatt för hedersrelaterat våld, tenderar socialsekreteraren ibland rikta sin uppmärksamhet
mot representanten istället för kvinnan som är utsatt. Det beror dock på vilken
socialsekreterare kvinnan träffar och socialsekreterarens bemötande, exempelvis i termer av
lyhördhet. Två utav tre informanter uppgav att de upplevde ovanstående form av bemötande
som märklig eller bristande, det vill säga när socialsekreteraren inte vände sig direkt till
kvinnan själv, eftersom det är kvinnan i fråga som ärendet berör. Genom att
socialsekreteraren frågar kvinnan direkt och riktar sin uppmärksamhet mot henne, blir det
möjligt att insamla mer information om hur socialtjänsten kan gå tillväga för att erbjuda
adekvat stöd för kvinnans utsatthet, vilket informanterna framför.

6.4.1 Yrkesverksammas upplevelser av delaktighet i kommunikationen mellan
kvinnan och socialtjänsten
Vid fråga om informanterna upplevt att kvinnor som är utsatta för hedersrelaterat våld får
vara delaktiga i kommunikationen där socialtjänstens insats för dem planeras, uppgav alla
olika åsikter och synpunkter. Informant A uppger att hen upplever delaktighet då
socialtjänsten måste vända sig till kvinnan och ställa frågor. Informant B uppger att det är
väldigt olika beroende på individen och att vissa är väldigt duktiga på att göra kvinnan
delaktig, men lyfter att det kan brista vid uppsägningar av insatsen. Informant C uppger i
citatet nedan att det kan variera, men betonar att handlingarna kan kännas predisponerade.

Det kan verkligen vara när det blir uppsägningar där vi behöver gå in och säga; Okej,
men det här behöver ni förmedla. Alltså missgynnande beslut överlag tänker jag är
väldigt viktigt att en beslutsfattare förmedlar utifrån maktaspekten och att personen
[kvinnan] ska ha möjlighet att ställa följdfrågor helt enkelt.
- Informant B
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Informant B syftade med ovanstående citat på att vid beslut om uppsägning av en placering,
bör beslutet förmedlas direkt till kvinnan i fråga och inte till de anställda på skyddade
boendet, vilket oftast är utfallet och någonting som Informant B anser bör förbättras, eftersom
det är beslutsfattarens ansvar att förmedla beslut direkt till berörd part.2
Det redan är bestämt. Kvinnan har inget att säga till om, där kan man ju diskutera graderna av
delaktigheten, men oftast så blir kvinnorna överkörda.

Informant C utmärker sig gentemot informant A och B under intervjuns gång genom stark
kritik mot socialtjänstens arbetssätt. Hen påpekade att socialsekreterarna sällan lyssnar till
eller förstår kvinnornas utsatthet. Informant C har långvarig erfarenhet av de
kommunikationssituationer vi studerar i olika situationer och instanser samt genom
berättelser från erfarna medarbetare genom åren. Informants C:s insikter skilde sig markant
från de andra två informanterna som arbetar på skyddat boende. Informant C:s berättelser och
exempel identifierade betydande brister och felaktig behandling avseende kommunikation
och bemötande beträffande kommunikationen i socialtjänstens utrednings- och
beslutsprocesser rörande kvinnor som är utsatta för hedersrelaterat våld. Informant C
berättade följande:

Nej, vi ser ju andra sidan. Vi ser ju när det går helt åt helsike när socialtjänsten inte
har koll, när man har tummat på det ena och det andra, när man tar parti, när man inte
gör det man ska. Det är ju det vi ser och det ser vi tyvärr alldeles för mycket av; folk
som är okunniga.
- Informant C

Informant C berättade om sin upplevelse av kommunikationen mellan kvinnan och
socialsekretaren, genom att återge en kort historia som handlade om en kvinna med egna
barn, som fick veta att hennes barn skulle omhändertas med stöd av LVU 2 § (SFS 1990:52).
Informant C berättade att kvinnan bedömdes vara olämplig i sitt föräldraskap och i omsorgen
av sina barn, där citatet lyder enligt följande:

En kvinna med egna barn, de [socialtjänsten] skulle omhänderta barnen. Och där fick
vi inga riktiga förklaringar till varför, men de tyckte att hon är olämplig att ta hand om
barnen. Men då fick hon reda på det att imorgon; så ska barnen omhändertas och åka
till ett skyddat boende ihop med dig och då ville hon inte åka för att hennes nuvarande
pojkvän eller sambo, han skulle ju inte få något skydd. Hon menar på att han är lika
utsatt han, så hon vågade inte. Det de inte informerade henne om var att; om du inte
åker, då kommer barnen att placeras och du kan inte imorgon ångra dig och säga att
jag vill följa med. Så när dagen därpå, när det här ska hända, då sa hon nej, men jag
måste ju följa med barnen, det här går ju inte. Då fick hon inte det. Hon fick inte följa
med sina barn till skyddat boende.
- Informant C

Socialtjänsten hade enligt Informant C informerat kvinnan att barnen skulle placeras på ett
skyddat boende och att hon kunde följa med. Kvinnan hade möjlighet att i stunden följa med
barnen till boendet eller avstå, Kvinnan vågade inte följa med då hon var orolig över sin
dåvarande pojkväns säkerhet. Kvinnan förklarade att hennes pojkvän befann sig i samma
utsatthet som henne. Informant C ansåg att socialtjänsten brast i sin kommunikation vid detta

2 6.6.1 - Maktaspekter i kommunikationen mellan kvinnan och socialsekreteraren, sida 31.
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tillfälle, genom att inte ha tydligt informerat kvinnan om hennes valmöjligheter och
konsekvenserna av dessa val. Socialtjänsten informerade aldrig kvinnan om hon säger nej till
insatsen och inte följer med sina barn till boendet, kan hon inte sedan ångra sig och följa med
sina barn den dagen de ska placeras. Situationen ledde till att kvinnan ändrade inställning och
bad om att få följa med sina barn, varpå socialtjänsten förklarade att hon inte får det, eftersom
hon hade sagt nej till insatsen tidigare och hennes barn åkte därmed utan henne. När
Informant C ombads förtydliga situationen för att förklara hur denna bristfälliga
kommunikation kunde inträffa, svarade hen följande :

Hon kan ju säkert ha fått information, men eftersom hon är beroende av tolk och de
har ju pratat med henne utan tolk ibland. Så ja vem vet, hon har i vilket fall inte
förstått det. I alla fall hon har inte förstått och när hon förstod då var det för sent. För
socialtjänsten har inte bemödat sig om att få tag på en tolk vid varje samtal.

- Informant C

Utifrån detta fall ser vi att en våldsutsatt kvinna kan vara multipelt utsatt, både från våldet
och från kvinnans kulturella och språkliga bakgrund. Här är det möjligt att tillämpa ett
intersektionellt perspektiv som hjälper oss att förstå och belysa hur socialtjänsten borde ha
agerat för att hjälpa henne. Intersektionalitet används här som en teoretisk ram för att förstå
hur olika aspekter av en individs identitet, som kön, etnicitet och språklig bakgrund, kan
samspela och påverka individens utsatthet. Enligt Skau (2018, s. 47-51) är det viktigt att
beakta hur dessa faktorer kan forma en persons förutsättningar att förstå och kommunicera i
kontakter med myndigheter. Socialtjänsten tenderar att använda ett fackspråk som kan vara
svårt för individer med bristande kunskaper i svenska att förstå. I Förvaltningslagen
(Förvaltningslag, [FL], SFS 2017:900, 13 §) enligt 13 § skall en myndighet använda tolk och
översätta handlingar vid behov, för att individen ska kunna beakta sin rätt när myndigheten
har kontakt med någon som antingen inte behärskar svenska eller har bristande kunskaper i
det svenska språket. Intersektionalitet belyser också maktstrukturer och
diskrimineringsmarkörer, där individer som tillhör särskilt sårbara grupper, såsom de som
utsatts för hedersrelaterat våld, riskerar att missgynnas av systematiska brister i skyddsnätet
(Länsstyrelsen, 2018, s. 15). I detta fall ser vi hur den våldsutsatte kvinnan lider av det hinder
som skapades när socialsekreterarna inte beaktade hennes kulturella och språkliga bakgrund
skapar. Socialsekreterarna förstod inte till fullo hur dessa faktorer påverkade kvinnans
förmåga att kommunicera och delta i beslutsprocessen. De underlät att tillhandahålla tolk,
trots att detta är ett krav enligt Förvaltningslagen. Detta ledde till att kvinnan inte fick den
hjälp hon behövde, vilket kan ha förstärkt hennes känsla av utsatthet och skapat en upplevelse
av myndighetsövergrepp. Socialsekreterarnas bristande agerande påverkade också kvinnans
möjlighet att förstå sina rättigheter i beslutsprocessen kring hennes barn.

Med hjälp av ovanstående teori och empiri, kan vi genomföra en egen tolkning. Ur ett
intersektionellt perspektiv framstår socialtjänstens agerande som en form av institutionell
maktutövning, där kvinnans rättigheter och behov inte fullt ut beaktades. Detta kan ses som
ett exempel på strukturell makt, där svaga samhällsskydd missgynnar särskilt utsatta grupper.
Även om det är möjligt att socialsekreterarnas bristande agerande inte var avsiktligt –
tidsbrist eller okunskap om kvinnans rättigheter kan ha haft betydelse – ledde till att kvinnans
situation förvärrades. Om socialsekreterarna hade beaktat och tillämpat ett intersektionellt
perspektiv och tagit hänsyn till kvinnans unika sammanflätning av identitet och behov, kunde
de ha erbjudit ett mer kultursensitivt och individanpassat stöd. Detta hade inte bara förbättrat
kommunikationen, utan stärkt kvinnans känsla av autonomi och deltagande i processen.
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De kvinnor som har egna barn är en särskild grupp som upplever stark oro och det är främst
hur situationen kommer utformas för barnen, i och med att barn nu får egna placeringsbeslut.
Det kan även handla om pågående LVU-processer, där kvinnan inte är insatt i hur LVU
genomförs eller vad LVU innebär, till följd av bristande information från socialsekreterarna,
som enligt informanterna inte alltid är tydliga med att informera för kvinnorna om hur
processen går till. Informant A som arbetar på skyddat boende lyfter följande:

Jag ser att många [kvinnorna] skulle behöva få mer information från socialtjänsten om
vad och hur LVU-processen går till.
- Informant A

Genom bristande information om socialtjänstens LVU-process kan kvinnorna som redan
befinner sig i en utsatt situation, utsättas för institutionell maktutövning, eftersom de kan oroa
sig för vad som kommer att hända med deras barn som kan vara deras närmaste och enda
sociala nätverk.

6.4.2 Följderna av okunnighet och brist på kunskap
Andra faktorer som kan sägas försvåra kommunikationen och utformningen av stödinsatser är
de följande enligt Informant C. Informant C menar att okunnighet och brist på kunskap eller
ambition är de drivande faktorerna som försvårar kommunikationen mellan
socialsekreteraren och kvinnan.

Det är inte ovanligt att dessa svårigheter i kommunikationen också kan uppstå till följd av
åldern och graden av erfarenhet hos socialsekreteraren. Detta är någonting som betonas i
intervjun, där de utsatta kvinnorna samt aktörer från kvinnojourerna ofta upplever att det är
“absurt och nästintill ett hån” att yngre och nyexaminerade socionomer ska få besluta i
hedersvåldsrelaterade ärenden som berör barn och familj, fast dessa socionomer inte har egna
barn exempelvis. Informant C uttrycker att detta försvårar samarbetet och kommunikationen
med kvinnorna som har egna barn, eftersom det upplevs för kvinnorna att den yngre
socionomen inte kan förstå eller begripa hur utsatt kvinnan är med sina barn och det
ytterligare stödet hon kan vara i behov av:

Om man tänker att man är 40 år och har 3 barn; man har varit utsatt för otäcka saker
och så kommer socialtjänsten och ingenting otäckt sagt om unga människor, men vi
satt mittemot någon som var 23 år och som förmodligen inte har barn. Det här är
saker man kan teoretiskt sett läsa sig till, men med erfarenheten kommer det också
någonting, så det borde vara en lämplighetsprövning för att bli socionom anser jag.
Det borde inte vara att någon som är nyutexaminerad ska få sitta och avgöra i de här
fallen ensam. Då ska man ha handledning med sig. Det är ett hån mot kvinnorna
många gånger. Det är många kvinnor som säger; det sitter det med en tjej och ser
knappt ut att vara myndig och hon ska avgöra vårt fall. Jag förstår det samtidigt, att ja,
man kommer ut och är utbildad, men det här är så stort; det är folks liv. Det finns inga
andra yrken där man med så lite erfarenhet får gå in och avgöra saker som påverkar
andra människors liv. Jättemärkligt är det, men ja ni hör. Jag är lite kritisk.
- Informant C

Vid frågan om Informant A har närvarat i situationer där kvinnorna uttryckt brist på kunskap
från socialtjänsten kring deras kulturella traditioner, lyfter informanten fram ett specifikt
tillfälle. Situationen handlar om en kvinna som hade uppsökt hjälp hos socialtjänsten för
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våldsutsatthet, där hon direkt hade börjat ifrågasätta vissa frågor socialsekreteraren ställde till
henne, eftersom hon inte ansåg dem relevanta för hennes situation. Informant A förklarar att
det fanns misstanke om heder i hennes ärende, men att kvinnan i fråga inte förstod detta:

Hon tänkte att det var deras förutfattade meningar för att hon hade heltäckande
klädsel men ansiktet syns, ända ner till fötterna [jilbāb]. Kvinnan beskrev; jag kollade
bara på svenska TV-program, jag fick välja, mina föräldrar är inte klädda såhär, det är
jag som är klädd såhär. Ja, hon upplevde att hon fick lite frågor som hon tyckte inte
var relevanta för hennes situation. Absolut att jag upplever att vissa kvinnor tycker att
de blir behandlade lite annorlunda på grund av kulturell tillhörighet och att hon skulle
säga att man inte har kunskap då hos den här socialtjänsten, om olika kulturer. Kanske
förutfattade meningar mer.
- Informant A

Informant A menar, med utgångspunkt i kvinnans känslor och tankar, att frågorna som
ställdes kring våldsutsattheten, var närmare anknutna till ett hedersmotiv än en annan form av
våld exempelvis och att detta kan ha varit till följd av kvinnans heltäckande klädsel. Mot
bakgrund av tidigare forskning, är det viktigt att förstå att hedersrelaterat våld inte härrör ur
en specifik religion eller kultur - bara för att en klient kan klä sig på ett specifikt sätt
tillhörande en specifik religion och är våldsutsatt, betyder det inte att det föreligger ett
hedersmotiv. Socialtjänsten ska inte tillämpa ett kulturbetingat perspektiv på hedersrelaterat
våld och förtryck eftersom risken ökar för att felaktiga eller bristande bedömningar uppstår,
vilket NCK (2024), Baianstovu (2017, s. 9-15) och Darvishpour (2015) även betonar.

Ovanstående utdrag från intervjuerna kan även utpeka ett annat tydligt tema; kravet på
information som framstår vara av yttersta vikt inom arbetet med hedersrelaterat våld och för
att minska den oro som kan uppstå hos kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld. Det framkom
under intervjuerna att kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld oftast oroar sig över hur länge
deras placering på boendet kommer att pågå och om vad som händer i fall de behöver flytta
och inte lyckas få tillgång till egen bostad. Kravet på tydlig information framförs även nedan,
där informanterna berättar om tillfällen med ofullständig information.

Jag skulle önska mig att man tar mer tid för att informera om processerna. Vart är vi i
processen just nu och vad kommer hända sedan? Det har jag sett flera gånger. Och
vissa gör det, men jag skulle säga att många inte gör det heller. Det är osäkerheter
kring; hur länge får kvinnan stanna här, för det är ju socialtjänsten som beslutar hur
länge man är placerad. Vad händer sen om kvinnan inte hittar någon bostad?
- Informant A

Informant A fortsätter lyfta fram följande om placeringsprocesserna. Informant A ger i detta
citat ett exempel på hur barns involvering i processen kan se ut för de utsatta kvinnorna som
söker hjälp hos socialtjänsten och hur de blir bemötta:

Det är väldigt mycket skräck och oro för barnen. Vad kan hända liksom? Barnen ska
ha en egen placering, vilket gör att socialtjänsten just nu har inte mycket erfarenhet av
hur det har varit, för det är nytt. Det gör att kvinnorna har LVU-processer för att
barnen är placerade enligt LVU när pappan inte samtycker till barnens placering.
Ibland får kvinnorna inte mycket information om det och då blir det: vad är det här?
LVU? Jaha? Så mer information ser jag behövs.
- Informant A
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Informant B ger i nedanstående citat exempel på vad hen upplever blir följderna när
socialtjänsten inte har uppdelat vad för ansvar och rollfördelningar som föreligger hos varje
socialsekreterare. Detta orsakar känslor av osäkerhet och förvirring hos de kvinnorna som
söker hjälp för sin våldsutsatthet hos socialtjänsten:

Alltså, det är min bild att det inte alltid är helt tydligt med vem som gör vad.
Kvinnorna hamnar i en akut situation hos oss och det är inte alltid så att de kan exakt
vägarna som samhället har; vem har fattat ett beslut? Vem är det som är ansvarig?
- Informant B

Sammanfattningsvis är det möjligt att utmärka de faktorer som försvårar eller utmanar
kommunikationen mellan parterna är brist på information, otydliga rollfördelningar och
socialsekreterares eventuella kunskaps- eller erfarenhetsbrister.

6.5 Riskbedömningsinstrument som kommunikationsmanual
Ur de intervjuer som gjordes beskrevs två riskbedömningsinstrument, FREDA och
PATRIARK, som är centrala för kommunikationen mellan socialsekreterare, klient och
skyddat boende. Informanterna berättade att de används i våldsutredande syfte och att
PATRIARK är särskilt anpassat vid misstanke kring eller kännedom om hedersrelaterat våld
medan FREDA används när våld i nära relation utreds. Informant A och B var de som hade
kännedom kring och som använde sig utav riskbedömningsinstrument.
Riskbedömningsinstrumenten är en manual som bidrar till systematik i kommunikationen
mellan socialtjänst, skyddat boende och kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld och/eller våld
i nära relationer. Med grund i ovanstående punkter kring underlättande faktorer och faktorer
som försvårar kommunikationen mellan kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld och
socialtjänst, presenteras riskbedömningsinstrumenten som kommunikationsmedel nedan.

Ja, vi gör riskbedömningar utifrån antingen FREDA eller PATRIARK, oftast gör vi
det första eller andra dagen när kvinnorna har kommit till oss. Sen bedömer vi ibland
tillsammans med socialtjänsten. Om vi hör att det verkar framkomma hedersmotiv, då
försöker vi göra en PATRIARK istället för en FREDA.
- Informant A

Du ska ha konstaterat innan att det rör om hedersrelaterat våld innan du gör en
PATRIARK, den är inte till för att utreda om det är hedersrelaterat, utan det är om hur
hög hotbilden är utifrån att det är hedersrelaterat våld eller hedersmekanismer inom ett
ärende. Det primära är våld i nära relation och att det är mellan två individer som
kontrollen sker. Så ja, det är lite olika om man inte alltid vet och då gör man en
PATRIARK.
- Informant B

Informant B lyfte att hen arbetar med flera riskbedömningsinstrument varav FREDA ansågs
tydligare än PATRIARK, eftersom PATRIARK kräver mer från den yrkesverksamma
kompetensmässigt. För att kunna ställa följdfrågor ansåg Informant B att kunskap kring
hedersrelaterat våld var av yttersta vikt. Riskbedömningsinstrumenten beskrivs hjälpa till i
framförandet av kvinnans berättelse om sin situation. En upplevelse som Informant B lyfter
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fram är att beakta graden av sanning i berättelserna som kvinnan framför när ett
riskbedömningsinstrument används. Ibland utelämnar kvinnorna delar av sin berättelse kring
sin våldsutsatthet för att de kan känna sig obekväma inför att vara öppna eller inte förstår den
utsattheten de befinner sig i och har därmed svårigheter att prata om våldet.

Det hjälper till att bredda och ställa relevanta frågor, men kanske inte alltid är en
absolut sanning som talas. Det hjälper en att resonera med individen om riskscenarier
som kan vara om man är i en ambivalent situation att lämna sådant till exempel. Så ja,
det är om man inte behandlar det som en absolut sanning så är det ett bra
kommunikationsverktyg och det ger ju någon form av resultat.
- Informant B

Informant A upplever användningen av riskbedömningsinstrument i kommunikationen med
kvinnan, som ett mångfacetterat verktyg som tycks omfatta många delar av kvinnans
våldsutsatthet. Informant A anger dock att riskbedömningsinstrumenten kan också omfatta
skyddsfaktorer och inte bara tunga frågor kring kvinnans utsatthet:

Det är en intervju med kvinnan om hennes liv beroende på vilka personer som är
involverade i hederskontexten och vilka skyddsfaktorer det finns, det kan vara lite om
de andra personerna, om det är mamma eller om det är en partner, om de är
integrerade i det svenska samhället, om de har negativ syn på det svenska samhället
eller om det förekommer våld. Det är massa frågor vi ställer, där kvinnan får beskriva
sin situation och sen utgår vi från det kvinnan säger.
- Informant A

När informant B tillfrågades om huruvida riskbedömningsinstrumentet FREDA fungerade
beskrev denne att instrumentet är uppdelat i tre delar, varav de olika delarna syftar till olika
saker. Då det redan finns ett konstaterat våld när kvinnorna kommer till informant B, arbetar
de med FREDA-farlighetsbedömning vilket utgår från vad forskning visat generera dödligt
våld.

Sen har man beskrivningen och det är mycket fler frågor, ganska djupgående kring
också psykiskt våld, fysiskt våld, uppskattad rädsla, barnens upplevelser så det är ett
mycket mer fördjupat dokument.

- Informant B

Informant B berättar att FREDA används mer än PATRIARK och att det krävs viss kunskap
för att komplettera med frågor riktade till heder, samt för att generellt arbeta med våld och
hot. För att göra riskbedömningar utifrån våld, krävs kunskap om hedersrelaterat våld och
våld i nära relation, man behöver kunskap och förståelse för vilken situation kvinnorna
befinner sig i och vilka risker som medföljer.

6.6 Intersektionell analys
Vi ska nu genomföra en intersektionell analys av ovanstående empiri om
riskbedömningsinstrument med hjälp av begreppet kategori. Kategoribegreppet innebär att

33



grupperingar av bland annat människor kan ordnas i motsatspar (Mattsson, 2015, s. 43-44).
Vår empiri visar att yrkesverksamma på skyddat boende utgår från kategorin våldsutsatta
kontra icke-våldsutsatta, där en ytterligare gruppering vidare är våldsutsatt kontra
hedersvåldsutsatt. Genom det transkriberade intervjumaterialet som redovisats ovan framgår
det att yrkesverksamma väljer riskbedömningsinstrumente baserat på ifall det kvinnan
tidigare berättat eller ifall det socialtjänsten förmedlat är stereotypt för våld utan hedersmotiv
eller våld med hedersmotiv. Det framgår även att heder ska vara konstaterat för att
PATRIARK ska tillämpas, samt att det kompetensmässigt krävs mer av den yrkesverksamma.
Olika faktorer som påverkar hotbilden inom hederskontexten kan utläsas vara i de fall
kvinnan har barn, i de fall kvinnorna, med annan etnisk bakgrund än svensk, anses vara eller
inkluderar sig själva som integrerade i det svenska samhället eller om kvinnan har en
annorlunda syn eller erfarenhet av hur det svenska samhället upplevs för dem.

Med hjälp av ovanstående teori och empiri går det att utläsa en kategorisering av kvinnor
som söker hjälp för våld. Kategoriseringen uttrycker sig i form av att
riskbedömningsinsturmentet, vilket ämnar mäta vilken risk en kvinna har för att utsättas för
våld, samt vilken insats som kan vara bäst lämpad, varierar beroende på stereotypa
antaganden om hedersrelaterat våld. Detta uppvisar hur kategoriseringar felaktigt kan
reducera en komplex situation då kvinnors hjälp påverkas av hur deras liv riskeras av våldet.
En kvinna som stereotypifieras som hedersvåldsutsatt kan få sin riskbedömning felaktigt
uppskattad och vice versa, vilket kan leda till otillräckligt stöd.

Det framgår tydligt ur transkriberingsmaterialet att många kvinnor som lämnar
hedersrelaterat våld inte känner sig förberedda för ett självständigt vuxenliv, särskilt i frågor
som berör ekonomi och arbetsliv. Detta kan kopplas till Socialstyrelsens (2014, s. 23)
påpekande om att våldet hindrar individens utveckling av självständighet, och att det är
avgörande för socialtjänsten att vara medveten om detta när de erbjuder stöd. Som
Socialstyrelsen (2014) nämner i utbildningsmaterialet är det viktigt att se bortom den fysiska
tryggheten och förstå att dessa kvinnor kan behöva långsiktigt stöd för att utveckla
färdigheter som vanligtvis kan utvecklas i tonåren. En intersektionell hjälper att bidra
förståelse för hur viktigt det är att förstå att ingen enskild markör – såsom kön eller ålder – är
isolerad, utan att människor påverkas av en kombination av flera faktorer samtidigt. Detta är
särskilt relevant i fall där våld hindrar naturlig självständighetsutveckling, eftersom kvinnor
som utsatts för hedersrelaterat våld ofta inte har samma förutsättningar att utveckla
självständighet som sina jämnåriga. (Diskrimineringsombudsmannen, u.å.; Mattsson, 2015).

Empiriskt sett vittnar socialsekreterare, såsom informant B, om vikten av att förstå var
kvinnorna befinner sig utvecklingsmässigt. Informant B påpekar att det finns ett större
stödbehov än bara skydd, då kvinnornas självständighetsutveckling har försenats eller
hindrats av det våld de utsatts för. För att kunna stötta dessa kvinnor på ett effektivt sätt måste
socialtjänsten förstå att ålder inte alltid korrelerar med utvecklingsnivå och att deras stöd
måste vara anpassat till individens behov. Ur detta perspektiv anser vi att socialtjänsten
behöver utveckla sin medvetenhet kring kvinnornas långsiktiga stödbehov. Det räcker inte
med att erbjuda fysisk trygghet; socialtjänsten måste också erbjuda stöd som hjälper
kvinnorna att återuppta sin självständighetsutveckling. Genom att anamma ett intersektionellt
perspektiv kan socialtjänsten bättre förstå och möta de individuella behoven hos varje kvinna,
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baserat på en bredare förståelse av hur ålder, kön och våld påverkar deras förutsättningar att
bli självständiga.

6.6.1 Maktaspekter i kommunikationen mellan socialsekreteraren och kvinnan
Informanterna ger flera exempel på att det kan uppstå en maktkamp mellan socialsekreteraren
och kvinnan som är utsatt för hedersrelaterat våld. Informant C berättar om en situation denne
var närvarande vid som belyser denna maktkamp:

Just de här mammorna som har kämpat så och hon LVU-mamman som vi kallar
henne för, som har lärt sig allt på vägen; vad man ska fråga efter, vad har man rätt att
få utdraget? Vem ska ta det här beslutet? Ja, men det här ska nämnden ta, det här har
nämnden inte tagit, det här har ni gjort. Och kanske till och med kan kvinnan
socialtjänstlagen bättre. Går man in med det i ett möte hos socialtjänsten, då blir det
sällan bra. Det blir en motpol. Att tydligt visa det här kan jag; jag har rätt och jag vet
att jag har rätt. Det är väldigt svårt att bli bra bemött då.

- informant C

Skau (2018, s. 47-51) förklarar att makt kan ta uttryck i språket och i kommunikationen
mellan klient och hjälpare. Det är socialsekreterarens råd och röst som styr samtalets riktning
och utformning, mellan denne och klienten. Om klienten vågar ifrågasätta det
socialsekreteraren uttrycker kring klientens situation eller beteende, finns risken att en
konflikt eller maktkamp uppstår. Det är just detta som kan sägas ha uppstått i föregående
exempel av vad vår representant från kvinnojouren har berättat. Det som blir möjligt att tolka
i denna del, är varför motpolen och maktkampen uppstår. Det kan bero på att
socialsekreteraren känner sig hotad i sin kompetens av att klienten, som vanligtvis befinner
sig i en underordnad maktposition, nu plötsligt har övertaget i samtalet och är påläst om både
sina rättigheter samt skyldigheter - delar som socialsekreteraren oftast informerar klienten
om. Detta tyder på att en maktförskjutning har skett mellan parterna där socialsekreteraren
jämförelsevis kan uppleva att hen plötsligt underordnas, vilket för denne inte känns naturligt
eftersom socialsekreteraren tenderar att ha den yttersta makten (jmf. Skau, 2018, s. 29-30).

Informant B lyfter en annan maktaspekt, som denne anser ytterst nödvändig att belysa när
man vill förstå kommunikationen mellan socialtjänsten och kvinnor som är utsatta för
hedersrelaterat våld:

Det kan vara när det blir uppsägningar och placeringar där vi behöver gå in och säga;
Okej, men det här behöver socialtjänsten förmedla. Det har jag ju varit med om att de
säger; “kan ni förmedla till kvinnan att hennes placering sägs upp?” Alltså
missgynnande beslut överlag tänker jag är väldigt viktigt att en beslutsfattare
förmedlar utifrån maktaspekten och att personen ska ha möjlighet att ställa följdfrågor
helt enkelt.

- Informant B

Med detta resonemang påpekar informant B att maktbalansen mellan socialsekreteraren och
kvinnan rubbas, när det skyddade boendet tvingas agera som mellanhand eller kontaktnät
mellan kvinna och socialtjänst när viktiga beslut kring ska förmedlas. Informant B anser att
viktiga och missgynnande beslut bör förmedlas direkt från beslutsfattare till kvinnan i fråga,
istället för att det skyddade boendet ska förmedla det och sedan inte kunna ha möjligheten att
svara på kvinnans alla frågor. Genom att socialsekreteraren kommunicerar direkt med
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kvinnan, erhåller hon mer kontroll över sin situation. Det kan bidra till att förminska känslan
av maktlöshet och passivitet som många placerade kvinnor i skyddade boenden kan uppleva.
Om besluten förmedlas till de anställda på boendet, kan det upplevas för kvinnan som att hon
är avskuren från viktiga aspekter och mekanismer av sitt eget liv. När beslutsfattare även
förmedlar beslut direkt till kvinnan, erkänner de hennes rätt till autonomi och
självbestämmande. Det bekräftar hennes position som en individ med egen agens, snarare än
någon som hanteras av en institution och betraktas vara en passiv mottagare av hjälp, men
inte en aktiv sådan i beslutsprocessen. Slutligen, och förmodligen mest betydelsefullt för vår
studie, är när maktbalansen upprätthålls förbättras även förutsättningarna för god
kommunikation. Direkt kommunikation ökar transparensen och skapar en starkare känsla av
tillit mellan kvinnan och socialtjänsten. Det minskar risken för missförstånd eller att
informationen förvrängs när den passeras genom flera led av personer.

Utifrån ovanstående resonemang kan vi, med hjälp av intersektionalitet och Skaus (2018)
perspektiv på makt, analysera Informant B:s berättelse och den utsatta kvinnans situation.
Skau (2018, s. 47-51) framhåller att makt manifesteras i språket och särskilt i
kommunikationen mellan klient och socialsekreterare. Socialsekreteraren intar en position där
denne, genom sin yrkesroll, har mandat att tolka lagar och praxis, vilket kan resultera i
missgynnande eller gynnande beslut för klienten. Det är socialsekreterarens beslut,
uppfattningar och råd som innehar den överordnade maktpositionen i kommunikationen
mellan denne och klienten; i detta fall upplever kvinnan som utsätts för hedersrelaterat våld
sig vara i en underordnad position när beslutsfattaren inte meddelar henne om beslutet direkt
utan istället vänder sig till det skyddade boendet. Kvinnan delges därmed inte beslutet av den
person som utrett och beslutat om hennes situation. Baianstovu (2012, s. 43) benämner denna
problematik för klientfieringsprocessen. I denna process omvandlas kvinnan till ett objekt för
socialtjänstens utredning och beslutsfattande; hon behandlas och betraktas inte som en
autonom individ med rätt att informeras om beslutet. Hon kan uppleva att hennes personliga
egenskaper berövas och omformas för att passa in i socialtjänstens standardiserade
organisationsramar. Det skyddade boendet erhåller en överordnad maktposition genom att
socialtjänsten överlämnar informationsansvaret till dem. Kvinnan i ovanstående empiri blir
även klientifierad när hon inte får vara delaktig i sin egen process vid utformandet av
insatsen. Hennes rätt till att höras beaktas inte, utan skyddat boende förväntas inneha
informationen gällande kvinnan som ska rapporteras till socialtjänsten för bedömning.

Ur analyserna från hela kapitlet är det möjligt att se hur informanterna har olika upplevelser
av kommunikation. Samtliga framstår vara överens om att lyhördhet och tydliga
rollfördelningar är viktiga. De olika verksamheternas part i kommunikationen mellan
socialtjänsten och kvinnorna betonas för underlättande av arbetet med att tillhandahålla stöd
för kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld. Det framgår även att kvinnan utsatt för
hedersrelaterat våld, kan vara multipelt utsatt och de faktorer som försvårar eller utmanar
kommunikationen mellan parterna, är brist på information, otydliga rollfördelningar och
socialsekreterares eventuella kunskaps- eller erfarenhetsbrister.

7 Diskussion
I denna del presenterar vi studiens resultat utifrån studiens inledande frågeställningar, genom
relevanta underrubriker för att underlätta läsningen och strukturera diskussionen. Med hjälp
av tidigare forskning och teori presenterar vi våra slutsatser. Vi har valt att uppdela
diskussionen i fyra olika delar, där dessa delar är; (1) resultatdiskussion, (2) implikationer för
forskningsfältet och det sociala arbetet, (3) behov av framtida forskning och (4) styrkor och
svagheter.
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Sammanfattningsvis har vi intervjuat tre informanter som är yrkesverksamma på skyddade
boenden eller kvinnojour. Analysen av deras citat visar att Informant C:s svar skiljer sig från
Informant A och Informant B:s redogörelser. Informant C, i utgångspunkt från dennes citat,
uppvisar en mer kritisk inställning gentemot socialtjänsten, jämfört med Informant A och
Informant B, som verkar uppvisa en mer positiv eller neutral inställning till hur socialtjänsten
arbetar och kommunicerar med de utsatta kvinnorna. Vad detta beror på kan ha sin grund i
flera olika anledningar, men beror främst på de situationer och upplevelser informanterna har
närvarat vid; Informant A och B har upplevt positiva erfarenheter av kontakten med
socialtjänsten och kommunikationen med kvinnan, medan Informant C har upplevt negativa
erfarenheter.

7.1 Resultatdiskussion

Syftet med studien är att bidra till kunskap om kommunikationen mellan kvinnor som är
utsatta för hedersrelaterat våld och socialtjänsten. Detta undersöker vi genom erfarenheter hos
yrkesverksamma som dagligen möter dessa kvinnor på skyddade boenden och/eller på
kvinnojourer.

Föreliggande syfte har undersökts och besvarats utifrån följande frågeställningar:

➢ Vilken erfarenhet har de yrkesverksamma av kommunikationen mellan kvinnorna och
socialsekreterare inom socialtjänsten?

➢ Vilka maktfaktorer ur ett intersektionellt perspektiv har betydelse för
kommunikationen?

➢ Vilken betydelse kan dessa maktfaktorer ha för utformningen av socialtjänstens
insatser för dessa kvinnor?

7.1.1 Yrkesverksammas upplevelser av kommunikationen mellan kvinnorna och
socialsekretare inom socialtjänsten
I relation till studiens första frågeställning uppgav samtliga informanter att
kommunikationens utformning beror till stor del på vilken socialsekreterare kvinnan och den
yrkesverksamme möter Det är inte möjligt att konstatera att varje bemötande är identiskt,
utan beroende på vilken socialsekreterare som träffar den utsatta kvinnan, blir utfallet av det
kommunikativa samarbetet olika. Bemötandet beror på socialsekreterarens individuella
bedömning samt socialsekreterarens egna rättsliga uppfattning av lag och praxis..
Socialsekreterarens personliga egenskaper och grad av erfarenhet har en viktig roll i hur
kommunikationen ter sig. En väl erfaren socialsekreterare kan uppvisa bristande
kommunikation med kvinnan, medan en nyexaminerad socialsekreterare kan uppvisa
motsatsen och vice versa. I många fall behöver inte socialsekreterarens erfarenhet vara en
indikator för hur adekvat de kan kommunicera, utan att de istället har egenskaper som
medkänsla och lyhördhet som erbjuder goda möjligheter till en fungerande kommunikation. I
överlag uppgav informanterna, främst de från skyddade boenden, att det kommunikativa
samarbetet fungerar väl och att de inte har upptäckt några omfattande brister. Däremot är
informanten från kvinnojouren mer kritisk mot hur socialtjänsten arbetar och bemöter
kvinnor utsatta för våldet. Informanten menar att de på kvinnojouren har bevittnat många
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utmaningar i kommunikationen, där några av dessa utmaningar kan vara att en maktkamp
uppstår mellan parterna eller att den utsatte kvinnan skuldbeläggs och att förövaren tycks
nästan bli beskyddad eller försvarad. Detta till följd av att socialsekreteraren kan upplevas
söka förklaringar till varför förövaren har utövat våld och om våldsutövandet har en koppling
till hur kvinnan betedde sig i våldssituationerna. Vi ville i denna studie undersöka
kommunikationen mellan två parter genom en tredje men den tredje parten visade sig vara
viktig i hela förloppet.

7.1.2 Maktfaktorers betydelse för kommunikation ur ett intersektionellt
perspektiv
I relation till den andra frågeställningen, lyfte informanterna fram olika exempel på hur makt
har betydelse för kommunikationen varför vi tillämpade ett intersektionellt perspektiv, för att
tydligare förstå samspelet mellan makt och intersektionalitet i kommunikation.

Yrkesverksamma på skyddat boende utgår efter kategorin våldsutsatta kontra
icke-våldsutsatta, där en ytterligare gruppering vidare är våldsutsatt kontra hedersvåldsutsatt.
Denna gruppering görs av den yrkesverksamma som sedan väljer ett
riskbedömningsinstrument, FREDA eller PATRIARK, beroende på det kvinnan tidigare
berättat eller om det socialtjänsten förmedlat är stereotypiskt för våld utan hedersmotiv eller
med hedersmotiv. För att PATRIARK ska tillämpas, ska misstanke kring heder vara
konstaterat. Olika faktorer som påverkar hotbilden enligt PATRIARK inom hederskontexten
kan utläsas. Dessa kan vara i de fall kvinnan har barn, i de fall kvinnorna med annan etnisk
bakgrund än svensk anses vara eller inkluderar sig själva som integrerade i det svenska
samhället eller om kvinnan har en annorlunda syn eller erfarenhet av hur det svenska
samhället upplevs för dem. Detta uppger samtliga informanter som arbetar med
riskbedömningsinstrument i mötet med den utsatta kvinnan, vilket är främst de
yrkesverksamma på skyddade boenden.

Samtliga informanter från skyddade boenden betonar även att det är viktigt för
socialsekreteraren som ställer frågorna att de har goda kunskaper i vad hedersrelaterat våld
innebär och vad våld i nära relationer, som ibland benämns för partnervåld, innebär och vad
skillnaderna mellan dessa våldsformer kan vara. Våldet kan anta olika uttryck och former
beroende på den utsattes unika livssituation, vilket informanterna menar är av yttersta vikt att
vara medveten om. Genom att den yrkesverksamma, som ställer frågorna, gör detta med
åtanke i att våldet kan se ut på olika sätt och inte alltid passar in enligt en manual eller
riskbedömningsinstrument, ökar möjligheterna till att de utsatta kvinnorna får den hjälpen de
behöver och vid rätt tidpunkt.

7.1.3 Maktfaktorers betydelse för utformningen av insatser
I relation till den sista frågeställningen, är det möjligt att utröna från analysens resultat och
tolkningen av informanternas svar, hur maktfaktorer kan ha utmärkande betydelse för
utformningen av stödinsatser. Samtliga informanter är överens om att kvinnan ska få vara
delaktig i sin beslutsprocess och hur stödet utformas, genom att hon involveras och därmed
får erhålla ett särskilt maktövertag i en situation som berör hennes liv och trygghet. Samtliga
informanter framför även att de både vill och kan agera som mellanhand och översätta
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kvinnans behov. I många fall är detta uppskattat, men kvinnan ska heller inte bli avskuren
från viktiga steg i hennes ärende och istället få bli uppmärksammad som en autonom individ
och inte bli objektifierad i en klientifieringsprocess.

En inledande ingång till hur makt påverkar, kan vara de kulturella eller etniska fördomarna
som kan uppstå när en klient med annorlunda etnisk bakgrund än socialsekreteraren själv
uppsöker hjälp för sin våldsutsatthet. Det kan finnas förutfattade meningar kring vad heder
innebär och att det skulle vara direkt kopplat till en specifik kultur, vilken är någonting som
även Informant A påpekar under punkten 6.4 - Faktorer som försvårar kommunikationen.
Genom att ens förutfattade meningar och eventuella fördomar färgar av sig i handläggningen,
kan detta påverka kvaliteten av utformningen för stödinsatserna och om den hjälpen som
kvinnan får, egentligen är tillräckligt individanpassad för att hennes situation eller mående
ska förbättras. Fler maktfaktorer som kan sägas påverka och ha betydelse för utformningen av
insatser, är det som informanterna från skyddade boenden lyfter kring att information ska
förmedlas av rätt part till kvinnan, likt nämnt ovan, att missgynnande beslut specifikt bör
förmedlas av socialtjänsten och inte av det skyddade boendet. Informanten menade här att det
finns en oerhörd maktaspekt i hur informationen förmedlas och särskilt av vem.

7.2 Metoddiskussion
Endast tre intervjuer genomfördes för denna studie, vilket antingen kan anses tillräckligt eller
otillräckligt beroende på hur pass djupt och omfattande man vill undersöka ämnet. Trots ett
lågt antal informanter upplevde vi ett varierat utbud av synpunkter från yrkesverksamma.
Perspektiv från skyddat boende och kvinnojour framfördes, varav en flersidig vy från chef,
ordförande och yrkesverksam på boende. Vi fick informanter vars inställning mot
socialtjänstens kommunikativa arbete var både entusiastisk och kritisk. Efter närmare
reflektion och att ha fått genomföra intervjuerna, upplever vi att vi har lyckats samla in
material i tillräcklig omfattning och djup; vi upplevde med ovan sagt att de få intervjuer vi
hade, erbjöd insiktsfulla reflektioner.

De teoretiska begreppens användbarhet har varierat under analysens gång. Genom en
förståelse för intersektionalitet och de ytterligare begrepp som medkommer i teorin såsom
makt, kommunikation och kategori, har vi kunnat utföra en analys för vår studie. Vissa
begrepp visade sig vara komplicerade att tydligt applicera på den empirin som samlats in,
men den förståelse för begreppens innebörd som vi hade, bidrog till stor del av studiens
utformning. Genom ett intersektionalitetsperspektiv har ett objektivt ställningstagande kunnat
tas och vi har givits stora insikter gällande hur problematiken har kunnat uppstå, samt
vidmakthållas.

7.2.1 Styrkor och svagheter i studien
Att reflektera över vår studies styrkor och svagheter i är ett centralt steg för att förbättra vår
akademiska prestation och främja vår personliga och akademiska utveckling.

Styrkor
Vi adresserar ett aktuellt och viktigt ämne i vår studie genom att belysa hedersproblematiken.
Vår forskning syftar till att sprida ökad kunskap och synliggöra hur socialtjänsten, skyddade
boenden och kvinnojourer arbetar kommunikativt med kvinnor utsatta för hedersrelaterat
våld. Efter vad vår bakgrund och tidigare forskning har uppvisat, föreligger det
kunskapsluckor och behov av spetskompetens inom socialtjänstens kommunikativa arbete
kring vårt studieområde. Genom att belysa dessa aspekter strävar vi efter att öka
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medvetenheten och bidra till en djupare förståelse för de utmaningar som dessa kvinnor
möter. En styrka med uppsatsen är därmed dess bidragande till kunskapsutveckling inom
hederskontext med fokus på kommunikation mellan socialtjänst och kvinna.

Svagheter
Trots våra styrkor finns det också svagheter i vår studie som vi behöver uppmärksamma. Ett
område som har visat sig vara särskilt utmanande är den polariserade naturen av ämnet
hedersrelaterat våld, vilket kan försvåra vilka källor som kan anses pålitliga och den objektiva
behandlingen av ämnet. Under våra intervjuer har vi noterat att informanterna ibland
tenderade att agera som respondenter, vilket kan påverka datainsamlingens tillförlitlighet.
Våra frågeställningar var dessutom tämligen komplexa, vilket krävde omfattande
eftersökningar av kunskap. Begränsningarna i hur mycket av denna kunskap samt ordgränsen
vi kan inkludera i studien riskerar att leda till en viss fragmentering av materialet eller
behovet av ytterligare nyansering.

7.2.3 Behovet av vidare forskning
I tolkningen av intervjuerna och informanternas berättelser, anser vi att det finns ett särskilt
stödbehov för kvinnan som ofta inte uppmärksammas i mötena med socialtjänsten. Detta kan
oftast vara den ekonomiska utsattheten, som att kvinnan inte har en egen inkomst, inga
besparingar till följd av att hennes tillgångar kan antingen ha strypts eller aldrig varit
accepterat att ha av sin våldsutövare eller våldsutövarna. Vi ser att detta kan vara ett behov
för vidare forskning att uppmärksamma och beakta. Det är vanligt att först fokusera på
kvinnan i sin akuta situation, som oftast är att frånkomma våldet och hitta en trygg plats, men
hennes andra behov som att ha en egen ekonomi eller fast boende, hamnar i skymundan till
följd av socialtjänstens eller det skyddade boendets begränsade resurser. Det finns redan
omfattande forskning och förklaringar till varför verksamheter inom socialt arbete har
tidsbrist och begränsade resurser, men i de fall där annan forskning kan belysa de andra
behov som den våldsutsatte kvinnan har, hoppas vi kan leda till att socialtjänsten erbjuds mer
tid eller andra former av resurser för att adekvat bemöta de kvinnor som är utsatta för
hedersrelaterat våld och minska risken för att kvinnorna återvänder till sin våldskontext,
eftersom de har ingen ekonomisk trygghet utan dem.

Avslutningsvis
Sammanfattningsvis visar denna studie att hedersrelaterat våld är ett komplext fenomen som
påverkas av en mängd olika maktfaktorer, inklusive etnicitet, kultur, socioekonomisk status,
kön och sexualitet. Genom att tillämpa ett intersektionellt perspektiv kan vi få en djupare
förståelse för hur dessa faktorer samverkar och påverkar individers upplevelser av heder och
våld. Detta perspektiv är avgörande för att kunna utveckla effektiva och inkluderande
stödinsatser som verkligen möter behoven hos alla som är utsatta för hedersrelaterat våld. Att
integrera intersektionalitet i arbetet med att förstå och förebygga hedersrelaterat våld kommer
att bidra till en mer nyanserad och rättvis hantering av dessa komplexa frågor, vilket är
nödvändigt för att skapa ett samhälle där alla individer kan leva fria från våld och förtryck.
kommunikation och förståelse för makt har visat sig vara ett i allmänhet starkt motiverat
behov. Vi vill också påpeka den alarmerande diskursen kring heder som är otroligt
polariserad, att alla ska närma sig ämnet med ett öppet sinne och ha i åtanke att heder inte kan
tillskrivas med en simpel förklaring som att den bara härrör från kultur och religion eller
patriarkala attityder.
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Bilagor

Bilaga A - intervjuguide

Beskriv kort vad den här intervjustudien handlar om.

Vilka är målgruppen för undersökningen? Socionomer på skyddat boende, kvinnojour
eller från annan verksamhet som arbetar med hedersvåld.

Hur ska metoden gå till?
Semistrukturerade intervjuer enligt Bryman (2018, s. 19,)

Hur lång ska varje intervju vara och hur många intervjuer kommer du göra? Mellan
45-60 minuter. 3 intervjuer kommer att genomföras

Syfte med undersökningen
Studiens syfte är att få en fördjupad insikt kring kvinnor utsatta för hedersrelaterat vålds
upplevelser av kommunikation mellan henne och socialtjänsthandläggare vid planering av
insats. Detta ur de yrkesverksammas perspektiv på skyddat boende eller kvinnojour, av det
som kvinnorna lyft för dem under sin placering på boendet eller i liknande insatser.

Checklista på saker att säga i början av intervjun
Detta ska sägas till varje deltagare i början av intervjun. Småprata gärna lite innan, t ex
fråga om de har/vill ha något att dricka och om det gick bra att ta sig hit/koppla upp sig.
1. Välkommen hit. Vi heter… och kommer hålla i intervjun.
2. Intervjun kommer ta ungefär en timme/30 minuter
3. Du har rätt att avbryta eller ta en paus.
4. Du är anonym.
5. Fråga om inspelning är ok.
6. Berätta om medlyssning.
7. Ev GDPR-kvittens och sekretessavtal.
8. Det finns inget rätt eller fel svar, vi vill höra om just din upplevelse.
9. Frågor?

Uppvärmningsfrågor
- Hur känns det att få vara här idag och bli intervjuad?
- Vilken insats är det du arbetar med?
- Hur länge har du arbetat på din arbetsplats?
- Har du en utbildning? Om ja, vilken?

Huvudfrågor

1. Har du stött på kvinnor som är utsatta för hedersrelaterat våld och förtryck? (har det
varit i din roll som professionell eller privat?

2. Har du någon erfarenhet eller insikt i hur interaktionen mellan socialsekreterare och
kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld ser ut?

3. Finns det några specifika ämnen eller frågor dessa kvinnor tenderar att lyfta fram för
er/dig när det gäller interaktioner med socialtjänsten?
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4. Har du fått känslan av att kvinnorna i fråga fått delta i planeringen och utformningen
av sina egna insatser?

5. Kan du berätta om du har iakttagit missförstånd eller brister i kommunikationen
mellan socialsekreterare och Kvinnor utsatta för hedersrelaterat våld ?

6. Hur upplever du att kvinnorna i fråga uppfattar socialtjänstens bemötande och
kommunikation när de blivit aktuella hos socialtjänsten?

7. Har det hänt att kvinnorna i fråga har uttryckt något om socialtjänstens kunskap eller
förståelse kring kulturella traditioner, som kan vara kopplade till kvinnorna och det
hedersrelaterade våldet hon utsätts för? Isåfall, vad är det de uttryckt?

8. Har du någon erfarenhet och kan berätta om hur det går till när en kvinna kommer till
er? Hur ser det ut när de ska byta eller avsluta sin insats?

9. Har du haft någon kontakt med någon kvinna som avslutat insatsen eller behövt
komma tillbaka?

10. Kan du ge en beskrivning av hur du uppfattar graden av förståelse hos socialtjänsten
när det berör ärenden om hedersrelaterat våld och förtryck, utifrån de placerade
kvinnornas berättelser?

11. Hur ställer du dig till frågan kring kulturkompetens och kultursensitivitet vid
hedersproblematik?

12. Kan du ge några exempel på en situation/situationer där du har observerat brister i
kommunikationen mellan SOC och de utsatta?

13. Upplever du att något annat stöd behövs? Spetskompetens? Mer boenden?

14. Vad tror du en yrkesverksam, anställd, behöver för att arbeta med den här
hedersproblematiken? Egenskaper? Bakgrund?

Avslutningsfrågor
- Är det något vi inte frågat om nu som du skulle vilja berätta om?
- Hur kändes det att vara med i den här intervjun?
- Är det något du tycker vi ska göra om inför nästa intervju?
- Har vi fångat det här problemområdet med våra frågor?
- Tycker du att vi har missat något viktigt?

Bilaga B - kontaktbrev

Hej!
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Vi är två socionomstudenter från Örebro universitet som heter Julia Rokka-Auguścińska och
Marie Isa. Vi studerar just nu sjätte terminen på vår utbildning, där vi skriver vår
kandidatuppsats. Vår uppsats handlar om att undersöka hur kvinnor som har utsatts för våld i
nära relationer, som i det svenska samhället förstås som hedersrelaterat, upplever om de får
den hjälp de behöver från socialtjänsten eller inte, samt hur kommunikationen dem emellan
kan ha betydelse för utformning av insats/stöd.

De personer vi vill intervjua är yrkesverksamma på skyddat boende, kvinnojourer eller i
liknande verksamheter som haft kontakt med dessa kvinnor och kanske har möjlighet att
besvara våra frågor. Därför skriver vi till er i hopp om att detta meddelande kan
vidarebefordras i hopp om att någon vill ställa upp! Anledningen till att yrkesverksamma är
vår målgrupp är att dessa kvinnor befinner sig i utsatta positioner och inte alltid har
möjligheten att själva berätta om sina erfarenheter. Vi hoppas därför att yrkesverksamma som
lyssnat på deras historier och upplevelser kan upplysa oss om vad som verkar vara
återkommande ämnen vid samtal om hur socialtjänsten har bemött kvinnorna i fråga.

Genom denna studie har vi som studenter målet att bidra till en utveckling av socialtjänstens
arbete. Mer specifikt gällande bemötandet och insatsplanering från socialtjänsten vid utsatthet
för hedersrelaterat våld. Vi hoppas ta reda på om kvinnor bemöts väl och respekteras när de
söker hjälp och om inte, hur arbetet kan utvecklas framöver.

Är det något ni skulle vilja ställa upp på? Isåfall är vi oerhört tacksamma och inväntar svar
från er så vi kan boka in en intervju!

För mer information får ni gärna kontakta oss på:

Tack på förhand!

Med vänliga hälsningar
Julia Rokka-Auguścińska
Marie Isa

________________________________________________________________________

Bilaga C - samtyckesblankett

Samtycke till behandling av personuppgifter i samband med forskningsarbete vid
Örebro Universitet

Jag samtycker till att Örebro universitet behandlar följande personuppgifter i
kandidatuppsatsen i enlighet med nedanstående beskrivningen.

Vilka personuppgifter kommer att behandlas?

● yrkestitel
● kön

Vad är syftet med behandlingen av personuppgifter?
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Syftet med behandlingen av era personuppgifter är endast ämnade till vår uppsats ändamål,
vilket är att undersöka och belysa de som blivit utsatta för hedersvåld och deras upplevelser
av bemötande från socialtjänsten vid kontakt för att få hjälp. Då är faktorer som kön och ålder
relevant, för att se om det finns likheter eller skillnader i hur bemötandet från socialarbetarna
har utövats.

På vilken rättslig grund kommer personuppgifterna att behandlas?

Personuppgifterna behandlas med ditt uttryckliga samtycke. Deltagande i studien är helt
frivilligt. Du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak. Om du inte
samtycker till personuppgiftsbehandlingen kan du göra det utan att drabbas av negativa
konsekvenser.

Lagringsform och skyddsåtgärder:

Vi kommer anonymisera i princip alla personuppgifter i studien, förutom ålder och kön vilket
kommer medskrivas som exempelvis; “Kvinna, 22 år, svarade följande på denna fråga…”
Uppgifter som telefonnummer eller e-postadress kommer ej behandlas i studien, utan finns
bara till för att vi som studenter kan nå våra informanter och för att kunna skicka ut denna
blankett. Vi kommer spara personuppgifterna elektroniskt och uppgifterna kommer raderas
direkt efter intervjuerna är avslutade. Då raderar vi exempelvis de eventuella mejl som kan ha
skrivits eller telefonnummer från våra telefonlistor.

Lagringstid och gallring: Personuppgifterna kommer bevaras tills dess att ändamålet för
studien upphör och att personuppgifterna kommer därefter att raderas.

Vilka är mina rättigheter?

Enligt EU:s dataskyddsförordning har du rätt att få ta del av samtliga personuppgifter om dig
som hanteras (registerutdrag) Du har även rätt att få dina uppgifter rättade vid fel. Du har
även rätt att begära radering, begränsning eller invända mot behandling av personuppgifter.
Fortsättningsvis har du rätt till dataportabilitet, dvs. rätt att överföra personuppgifter från en
personuppgiftsansvarig till en annan ”utan att hindras”. Du kan när som helst återkalla ditt
samtycke utan att behöva ange orsak.

Vem ska jag vända till om uppgifter är felaktiga eller jag vill ångra mitt samtycke?

Behöver du få felaktiga uppgifter rättade, komplettera med saknade uppgifter (rättelse) eller
ångrar du ditt samtycke (återkallelse) kan du i första hand kontakta ansvarig forskare (se
kontaktuppgifter nedan).

Personuppgiftsansvarig: Örebro Universitet är juridiskt ansvarig för studentens
personuppgiftsbehandlingar i studentarbeten. Du kan alltid nå Örebro universitet via e-post;
registrator@oru.se eller telefon; 019-30 30 00.

Dataskyddsombud: Har du funderingar eller klagomål om hur dina personuppgifter
behandlas kan du alltid vända dig till Örebro Universitets dataskyddsombud via
dataskyddsombud@oru.se

Klagomål: Är du inte nöjd med universitetets hantering av dina personuppgifter har du alltid
rätt att lämna klagomål till Datainspektionen. Du når dem via e-post:
datainspektionen@datainspektionen.se eller telefon 08-657 61 00.
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Kontaktuppgifter till ansvariga forskare:

Kunskapsutveckling i socialt arbete samt examensarbete, VT24

Institutionen för juridik, psykologi och socialt arbete

Ansvarig forskare: Julia Rokka-Auguścińska

Ansvarig forskare: Marie Isa,

Handledare: Rúna í Baianstovu

…………………………………….

● Genom mitt undertecknande nedan bekräftar jag att jag har tagit del av ovanstående
information och är införstådd med hur mina personuppgifter kan komma att
behandlas. Jag är medveten om att mitt deltagande är helt frivilligt och att jag kan
avbryta mitt deltagande i studien utan att ange något skäl.

Datum och ort:

_____________________________________________________

Underskrift:

_________________________________________________

Namnförtydligande:

__________________________________________
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